
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 22          

2022
16.–30. novembris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001108461
Ozols, Ainārs. Optimization of Materials, Design and Production Technology of 
Multifocal Liquid Crystal Diffuser for Augmented Reality Displays : doctoral the-
sis submitted for the degree of doctor of physics, subsector of material physics = 
Paplašinātās realitātes displejos izmantojama multifokālā šķidro kristālu difuzo-
ra materiālu, dizaina un ražošanas tehnoloģijas optimizācija : promocijas darbs 
doktora zinātniskā grāda iegūšanai fizikas nozarē, apakšnozare: materiālu fizi-
ka / Ainārs Ozols ; scientific advisor Dr.phys. Martins Rutkis ; reviewers: Dr.ha-
bil.phys. Juris Purans, Dr.habil.phys. Maris Knitte, Dr.chem. Romaric Massard ; 
University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Rīga : 
[izgatavotājs nav zināms], 2022. — 164 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, 
tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 149.-156. lpp. — Teksts angļu valodā, nosaukums 
titullapā paralēli latviešu valodā.
UDK	 004.353.254.3(043)+004.9-028.22(043)

Kopkataloga Id: 001108465
Ozols, Ainārs. Paplašinātās realitātes displejos izmantojama multifokālā šķidro 
kristālu difuzora materiālu, dizaina un ražošanas tehnoloģijas optimizācija : pro-
mocijas darba kopsavilkums fizikas doktora grāda iegūšanai, apakšnozare: mate-
riālu fizika / Ainārs Ozols ; vadītājs Dr.phys. Mārtiņš Rutkis ; recenzenti: Dr.habil.
phys. Juris Purāns, Dr.habil.phys. Māris Knite, Dr.chem. Romaric Massard ; Lat-
vijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte = Optimiza-
tion of Materials, Design and Production Technology of Multifocal Liquid Crystal 
Diffuser for Augmented Reality Displays : summary of doctoral thesis submitted 
for the degree of doctor of physics, subfield: material physics / Ainārs Ozols ; 
supervisor Dr.phys. Martins Rutkis ; reviewers: Dr.habil.phys. Juris Purans, Dr.ha-
bil.phys. Maris Knitte, Dr.chem. Romaric Massard ; University of Latvia. Faculty 
of Physics, Mathematics and Optometry. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2022. — 
94 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934188855. — Bibliogrāfija: 45.-47., 91.-94. lpp. — 
Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums 
abās valodās. — ISBN 978-9934-18-884-8 (brošēts).
UDK	 004.353.254.3(043)+004.9-028.22(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108461
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108465


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

2

070  Laikraksti. Prese

Kopkataloga Id: 001109114
Journalism, Advertising and PR: European Development Direction (2021 : 
Rīga, Latvija). Journalism, Advertising and PR: European Development Direc-
tion : international scientific conference, July 16-17, 2021 : proceedings / ISMA 
University of Applied Sciences. — Riga : Baltija Publishing, 2021. — 63 lpp. ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu, angļu un krievu valo-
dā. — ISBN 978-9934-26-118-3 (brošēts).
UDK	 070(062)+316.77(062)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001108735
Kilbloks, Gustavs. Brummm! Mašīnas / Gustavs Kilbloks, ilustrācijas un di-
zains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 8 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
29 cm. — Darbojies bērnudārzā un mājās. — ISBN 978-9934-31-379-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Uzdevumu burtnīca veidota, lai bērns pakāpeniski un viegli apgūtu pirms-
skolas posmam nepieciešamās prasmes un sagatavotos skolai. Burtnīcā ietvertie uzdevumi tre-
nēs uzmanību, vērīgumu un apķērību, attīstīs loģisko domāšanu, bagātinās iztēli, vingrinās pirk-
stu sīko muskulatūru, sagatavos roku rakstīšanai.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001108731
Krāsojamā grāmata ar uzlīmēm / [ilustrācijas]: Fhiona Galloway. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2022]. 

(Kaķis). — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
28 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: First Color & Sticker 
Book. — ISBN 978-9934-31-154-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Attīstošā grāmatiņa paredzēta, lai bērns iepazītu krāsas un iemācītos to no-
saukumus. Katrā krāsainajā lapā ir kāds izkrāsojams attēls un balti riņķīši, kuros jāielipina attē-
lam atbilstošas krāsas uzlīmes. Visām uzlīmēm ir viena forma, lai bērns koncentrētu uzmanību 
tikai uz krāsu. Grāmatiņa būs vērtīgs palīgs pirmsskolas izglītības procesā.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001108728
Krāsojamā grāmata ar uzlīmēm / [ilustrācijas]: Fhiona Galloway. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2022].

(Kucēns). — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
28 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: First Color & Sticker 
Book. — ISBN 978-9934-31-153-6 (brošēts).

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001108724
Krāsojamā grāmata ar uzlīmēm / [ilustrācijas]: Fhiona Galloway. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2022].

(Valis). — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
28 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: First Color & Sticker 
Book. — ISBN 978-9934-31-151-2 (brošēts).

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001109114
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108735
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108731
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108728
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108724


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

3

Kopkataloga Id: 001108733
Krāsojamā grāmata ar uzlīmēm / [ilustrācijas]: Fhiona Galloway. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2022].

(Vāvere). — 24 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
28 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: First Color & Sticker 
Book. — ISBN 978-9934-31-152-9 (brošēts).

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001108745
Priecīgus Ziemassvētkus! : izkrāso! / tulkojums un izdevums latviešu valodā: 
Zvaigzne ABC. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 28 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: Merry Christmas! 
Color. — ISBN 978-9934-31-147-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tuvojas Ziemassvētki, bet kā īsināt laiku, svētkus gaidot? Vari katru dienu 
izkrāsot vienu vai vairākus attēlus šajā jaukajā grāmatiņā. Izrotā eglīti, sapos zvēriņus svētkiem, 
izkrāso lācīša sapni, uzzīmē skaistākās dāvanas, un drīz vien Ziemassvētki būs klāt.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001108737
Ziemassvētki : izkrāso! / tulkojums un izdevums latviešu valodā: Zvaig-
zne ABC. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
28 cm. — Bez lingvistiska satura. — Oriģinālnosaukums: Christmas Colouring. — 
ISBN 978-9934-31-148-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Tuvojas Ziemassvētki, bet kā īsināt laiku, svētkus gaidot? Vari katru dienu 
izkrāsot vienu vai vairākus attēlus šajā jaukajā grāmatiņā. Izrotā zeķītes, sapos lapsiņu svētkiem, 
izkrāso briedēna sapni, uzzīmē rūķim viskuplāko bārdu, un drīz vien Ziemassvētki būs klāt!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108733
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108745
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108737


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001107810
Loze, Brigita. Noslēpumainās taro kārtis / Brigita Loze ; redaktore Gundega 
Blumberga ; māksliniece Katrīna Vasiļevska. — Rīga : Dienas Grāmata, [2022]. — 
157, [2] lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — ISBN 978-9934-595-65-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata palīdz meklēt atbildes uz mūžsenajiem jautājumiem: kas nosaka 
cilvēka dzīves ceļu, kāpēc dzīve ir vieni vienīgi labirinti un šķēršļi, kāpēc no iedomātās bezizejas 
vienmēr ir izeja, kāpēc bieži neizmantojam likteņa pasniegto vieglo iespēju mērķa sasniegšanai. 
Grāmatas autore uzskata, ka neatlaidīgi attīstot prāta spējas, sajūtas, nojausmas, zemapziņas spē-
ku, mums visiem ir spējas iedziļināties zemapziņā un attīstīt izjūtas, lai paši lemtu savu nākotni.

UDK	 133.3:794.4

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001108080
Vidnere, Māra. Stresa menedžments : sintoniskais stresa vadīšanas modelis / 
Māra Vidnere ; priekšvārds: Ausma Špona ; recenzenti: Dr.paed. Sandra Rone, 
Dr.psych. Oļegs Ņikiforovs. — Rīga : RaKa, [2022]. — 206, [2] lpp. : ilustrācijas, 
tabulas ; 23 cm. — Sintoniskais stresa vadīšanas modelis ir adaptēts, pilnveidots 
un papildināts ar pielikumiem — izdevumu „Papildu sevis pārbaudes materiāls” 
un kārtīm „Pārvari stresu pats!”. — Bibliogrāfija: 193.-198. lpp. — ISBN 978-9984-
46-458-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autore analizē vienu no ikdienas parādībām — stresu, un atklāj, kā bez lielas 
piepūles un īpašiem resursu ieguldījumiem ikviens var palielināt savu noturību pret spriedzi 
un tā uzlabot veselību. Pirmā grāmatas nodaļa raksturo stresa būtību un pamatpaņēmienus tā 
novēršanai, otrā nodaļa veltīta darbībām, kuras var izmantot, lai atgūtu stabilitāti kritiskās si-
tuācijās, bet trešā — paņēmieniem, ar kuru palīdzību ikviens var kopumā padarīt sevi noturīgāku 
pret stresa ietekmi.

UDK	 159.944.4

Kopkataloga Id: 001108505
Vidnere, Māra. Stresa menedžments : kārtis „Pārvari stresu pats!” / Māra Vidne-
re ; [ilustrācijas]: Rudīte Kravale. — [Rīga] : RaKa, [2022]. — 1 kārba (97 kartītes) : 
ilustrācijas ; 14×9×5 cm. — Lai labāk izprastu materiālu, ieteicams izmantot grā-
matu „Stresa menedžments” un sevis pārbaudes materiālu par sintoniskā stresa 
vadīšanas modeļa prasmju pašnovērtējumu. 

A n o t ā c i j a :  Stresa pārvarēšanas paņēmieni ir ļoti dažādi. Iespējams, jums var palīdzēt 
šis kāršu komplekts, kas ietver visas stresa vadīšanas dimensijas un tā posmus. Stresa vadības 
paradumi ir vienkāršota sākotnējo stresa pārvarēšanas iemaņu apguve, kas balstīta uz piecām 
„Es” koncepcijas sastāvdaļām — ķermenis, prāts, darbs, savstarpējās attiecības un dzīves filozo-
fija. Jums ir jāpatur prātā doma, ka jūsu prāts spēj intuitīvi atrast pareizo veidu, lai atbrīvotos no 
stresa, un jāizvēlas kāda no kārtīgi sajauktām kārtīm.

UDK	 159.944.4

Kopkataloga Id: 001108162
Vidnere, Māra. Stresa menedžments (sintoniskā stresa vadīšanas modeļa pras-
mju pašnovērtējums) : papildu sevis pārbaudes materiāls / Māra Vidnere. — 
Rīga : RaKa, [2022]. — 47 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Lai 
labāk izprastu materiālu, ieteicams izmantot grāmatu „Stresa menedžments” un 
kārtis „Pārvari stresu pats!”. — ISBN 978-9984-46-459-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Daudz efektīvāk ir iemācīties stresu vadīt, nekā izbēgt no tā. Sevis pārbau-
des materiālu veido darba lapas, kas palīdz noteikt izpratni par stresu, izvērtēt stresa vadīšanas 
prasmes un atklāt riskus. Materiālu var izmantot arī pašterapijai. Autore veidojusi šo materiālu 
populārzinātniskā valodā, izmatojot daudz piemēru no dzīves. Komplekts noderēs plašam lasī-
tāju lokam, īpaši tiem, kuru profesionālā darbība saistīta ar nepārtrauktām stresa situācijām.

UDK	 159.944.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107810
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108080
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108505
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108162


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

5

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001108421
Baznīcas gadagrāmata / redaktors Aivars Gusevs ; literārā redaktore Valda 
Zvaigzne ; ievadvārdi: Rinalds Grants ; Latvijas Evaņģēliski luteriskā baznīca. — 
[Rīga] : IHTIS, [2022].

2023. — 316, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 20 cm. — Autori: Jāzeps 
Bikše, Viesturs Rikveilis, Andris Kļaviņš, Jānis Vanags, Reiners Rinne, Aivars 
Gusevs, Oskars Smoļaks, Dzintars Laugalis, Ilmārs Broks, Ilze Kraukle. — 
ISBN 978-9934-9134-0-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jaunajā 2023. gada Baznīcas gadagrāmatā tiek pieminēti trīs spilgti aizejošā 
gada notikumi: Reformācijas Livonijā 500 gadu atcere, Rīgas Sv. Pētera baznīcas atgriešanās Baz-
nīcas paspārnē un Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas 100 gadu svinības. Tāpat gadagrāmatā 
ir rakstīts par jaunajiem palīgbīskapiem un gada jubilāriem — arhibīskapu Jāni Vanagu un mācī-
tāju emeritus Romānu Skuju.

UDK	 274.5(058)

Kopkataloga Id: 001107771
Kaminss, Lerijs. Aizlūdziet par dvēselēm : šķīstītavas dvēselēm vajadzīga jūsu 
palīdzība / Lerijs Kaminss ; redaktore Ilze Kurša-Briede ; no angļu valodas tul-
kojusi Inese Gagaine ; vāka apstrāde: Ainārs Vanags. — Rīga : Dzīvības Straumes, 
2022. — 143 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Please! Pray for us… We need 
your help!. — ISBN 978-9984-874-83-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata, kas veltīta lūgšanai par mirušajiem, par dvēselēm šķīstītavā, iznāk 
laikā, kad tuvojas Visu svēto diena un Visu ticīgo mirušo piemiņas diena. Tas ir laiks, kad kapsētās 
un dievnamos notiek aizlūgumi par mirušajiem. Grāmatā iekļauti daudzi interesanti un brīnu-
maini pieredzes stāsti, bet beigās autors piedāvā lūgšanas, ko varam efektīvi veltīt nodomā par 
saviem aizgājējiem.

UDK	 27-188.6

Kopkataloga Id: 001107571
Kopā ar Jēzu : lūgšanu grāmata bērniem un jauniešiem / [imprimatur: Jānis Bu-
lis]. — 8. izdevums. — [Rēzekne] : Rēzeknes—Aglonas diecēzes kūrija, 2021. — 
225 lpp. : ilustrācijas, notis, tabulas ; 14 cm. — ISBN 978-9934-8803-6-0 (iesiets).
UDK	 272-282.5

Kopkataloga Id: 001107570
Slavējiet Kungu : lūgšanu un dziesmu grāmata katoļiem / [imprimatur: Jānis 
Bulis]. — [Rēzekne] : Rēzeknes—Aglonas diecēzes kūrija, 2021. — 541 lpp. : ilus-
trācijas, tabulas ; 15 cm. — Alfabētiskais dziesmu rādītājs: 535.-541. lpp. — ISBN 
978-9934-8803-5-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ikdienas lūgšana ir ticības pilna sarunāšanās ar Dievu. Dievs grib, lai mēs to 
darītu bieži, t.i., Viņš pats vēlas ar mums sarunāties. Viņš runā caur mūsu sirdsapziņu, viņš sūta 
mums labas domas, iepriecinājumus, iedvesmas. Atbildēsim arī mēs, bieži paceļot savas domas 
uz Dievu!

UDK	 272-282.5

Kopkataloga Id: 001107569
Teicit Kungu : lyugšonu grōmota katōlim / [imprimatur: Jānis Bulis]. — [Rēzek-
ne] : Rēzeknes—Aglyunas diecezes kūrija, 2021. — 564 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
15 cm. — Alfabētiskais dziesmu rādītājs: 559.-564. lpp. — Teksts latgaliešu rakstu 
valodā. — ISBN 978-9934-8803-4-6 (brošēts).
UDK	 272-282.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108421
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107771
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107571
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107570
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107569


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

6

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001108827
Journalism: Developement Patterns and Trends : collective monograph / edi-
torial board: Jolanta Miziołek [un vēl 2 redaktori] ; Cuiavian University in Wlo-
clawek. — Riga ; Woclawek : Baltija Publishing, 2021. — 68 lpp. : tabula ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts ukraiņu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-26-088-9 (iesiets).
UDK	 316.47(082)+316.77(082)+070(082)

Kopkataloga Id: 001108425
Kultūras krustpunkti (16 : 2022 : Rīga, Latvija). Starptautiskā zinātniskā kon-
ference „Kultūras krustpunkti” : 2.-4.11.2022. : programma un tēžu krājums / Lat-
vijas Kultūras akadēmija. — [Rīga] : Latvijas Kultūras akadēmija, [2022].

XVI [16]. — 128 lpp. : portreti ; 21 cm. — ISSN 2599-9958. — Teksts latviešu un 
angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Latvijas Kultūras akadēmija aicina apmeklēt starptautiskās zinātniskās kon-
ferences „Kultūras Krustpunkti XVI” sekcijas un notikumus, kuros vairāk nekā 80 pētnieki, kul-
tūras un radošā sektora profesionāļi no Latvijas un Eiropas pievērsīsies mākslas, kultūras un 
mantojuma lomai epidemioloģiskās, drošības, ekonomiskās un psiholoģiskās krīzes kontekstā un 
vērtēs to nozīmi sabiedrības izturētspējas veicināšanā.

UDK	 316.7(062)+7(062)+316.74:7/.8(062)

32  Politika

Kopkataloga Id: 001107693
Šteins, Valdis. Skaidrojošā Vārdene „Latvijas Brīvvalsts Sabiedriskajam Konsti-
tucionālajam Koplīgumam” jeb Latvijas „Jaunās Satversmes” skaidrojošā vārdene 
„Lāpa tumsā” / Valdis Šteins, autors un redaktors ; vāka zīmējums: Maija Bērzi-
ņa. — [Ogres novads] : [Valdis Šteins], 2022. — 337 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — 
(No Pagātnes, caur Šodienu uz Nākotni ; 22. sējums).

A n o t ā c i j a :  „Brīvvalsts — tas ir domāšanas veids. Tautvaldība — tas ir pasauluzskats. 
Pašvaldība — tas ir dzīvesveids. Dotā grāmata rakstīta latvju tautai, bet tā var noderēt visām pa-
saules tautām, kuras sāk mosties un kuras neapmierina esošā iekšējā un ārējā koloniāla matrice, 
kuras vēlas izkāpt no tās un atgūt savu, kādreiz Dieva doto pašnoteiktību.” (Valdis Šteins).

UDK	 32(474.3)

323  Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001107696
Šteins, Valdis. Suverēnu pašvaldība versus administratīvo patvaldību / Valdis 
Šteins ; vāka zīmējums: Guntars Ābele ; redaktore Margarita Šteina. — [Ogres no-
vads] : [Valdis Šteins], [2022]. — 348 lpp. : portrets ; 21 cm. — (No Pagātnes, caur 
Šodienu uz Nākotni ; Pirmais sējums). — (Jaunās Latvijas valsts pamati / Valdis 
Šteins ; Pirmā grāmata). — Ziņas par autoru: 27.-29. lpp. 

A n o t ā c i j a :  Šis ir pirmais sējums no autora sagatavotiem kopotajiem rakstiem „No Pa-
gātnes, caur Šodienu uz Nākotni”, kuri kopumā pagaidām ietilpst 24 sējumos. Pirmie trīs sējumi 
ir iecerēti kā triloģija „Jaunās Latvijas valsts pamati”.

UDK	 323(474.3)+352/354(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108827
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108425
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107693
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107696


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

7

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001108526
Daugulis, Mārtiņš. Development of Strategic Foreign Policy Messages of the 
People’s Republic of China and the Transformation of Collaborative Formats: 
the Case Study of the „17+1” Cooperation Format : summary of the doctoral the-
sis for obtaining a doctoral degree „doctor of science (Ph.D.)”, sector — political 
science, sub-sector — political theory / Mārtiņš Daugulis ; supervisor Dr.sc.pol. 
Andris Sprūds ; official reviewers: Dr.sc.inf. Sergejs Kruks, Dr.sc.pol Ieva Bērziņa, 
Alexander Dukalskis ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2022. — 58 lpp. : tabula ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 56.-58. lpp. un zemsvītras piezī-
mēs.
UDK	 327(510)(043)

Kopkataloga Id: 001108524
Daugulis, Mārtiņš. Ķīnas Tautas Republikas stratēģisko ārpolitikas vēstījumu di-
namika un sadarbības formātu transformācija: „17+1” sadarbības formāta gadīju-
ma analīze : promocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — politikas zinātne, apakšnozare — politikas 
teorija / Mārtiņš Daugulis ; darba vadītājs Dr.sc.pol. Andris Sprūds ; oficiālie re-
cenzenti: Dr.sc.inf. Sergejs Kruks, Dr.sc.pol Ieva Bērziņa, Alexander Dukalskis ; Rī-
gas Stradiņa Universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022. — 60 lpp. : 
ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 58.-60. lpp. un zemsvītras 
piezīmēs.
UDK	 327(510)(043)

Kopkataloga Id: 001108529
Daugulis, Mārtiņš. Ķīnas Tautas Republikas stratēģisko ārpolitikas vēstījumu 
dinamika un sadarbības formātu transformācija: „17+1” sadarbības formāta ga-
dījuma analīze : promocijas darbs zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozare — politikas zinātne, apakšnozare — politikas teori-
ja / Mārtiņš Daugulis ; darba vadītājs Dr.sc.pol. Andris Sprūds ; Rīgas Stradiņa 
Universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 189 lp. : ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 164.-184. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 327(510)(043)

Kopkataloga Id: 001106824
Lindley-French, Julian. NATO: the Good, the Bad and the Irrelevant / Julian Lind-
ley-French ; editor Žaneta Ozoliņa ; cover design: Laura Benga ; [priekšvārds]: 
Edgars Rinkēvičs, Artis Pabriks. — [Rīga] : Latvian Transatlantic Organisation, 
2022. — 27 lpp. : portreti ; 21 cm. — (The Rīga Conference Policy Brief, ISSN 2661-
5797). — Ziņas par autoru: uz 4. vāka. 
UDK	 327.5

Kopkataloga Id: 001107453
Lindley-French, Julian. NATO: the Good, the Bad and the Irrelevant / Julian Lind-
ley-French ; editor Žaneta Ozoliņa ; cover design: Laura Benga ; [priekšvārds]: 
Edgars Rinkēvičs, Artis Pabriks. — [Rīga] : Latvian Transatlantic Organisation, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (27 lp., PDF) : portreti ; 1,12 MB. — (The Rīga Confer-
ence Policy Brief, ISSN 2661-5789). — Ziņas par autoru: datnes 27. lp. 
UDK	 327.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108526
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108524
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108529
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001106824
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107453


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

8

Kopkataloga Id: 001106814
Reire, Gunda. The UN Security Council in Deadlock (Again) : the ability of the 
UN to respond to Russia’s war in Ukraine / Gunda Reire ; editor Žaneta Ozoliņa ; 
English language editor George Spencer Terry ; cover design: Laura Benga ; 
[priekšvārds]: Edgars Rinkēvičs, Artis Pabriks. — [Rīga] : Latvian Transatlantic 
Organisation, 2022. — 31 lpp. : diagramma, ilustrācija, karte, portreti ; 21 cm. — 
(The Rīga Conference Policy Brief, ISSN 2661-5797). — Ziņas par autori: uz 4. 
vāka. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.
UDK	 327(477:470+571)+341.123

Kopkataloga Id: 001107456
Reire, Gunda. The UN Security Council in Deadlock (Again) : the ability of the 
UN to respond to Russia’s war in Ukraine / Gunda Reire ; editor Žaneta Ozoliņa ; 
English language editor George Spencer Terry ; cover design: Laura Benga ; 
[priekšvārds]: Edgars Rinkēvičs, Artis Pabriks. — [Rīga] : Latvian Transatlantic 
Organisation, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (32 lp., PDF) : diagramma, ilustrācija, 
karte, portreti ; 1,31 MB. — (The Rīga Conference Policy Brief, ISSN 2661-5789). — 
Ziņas par autori: datnes 32. lp. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.
UDK	 327(477:470+571)+341.123

Kopkataloga Id: 001106828
Teperik, Dmitri. Attitudes to Survive the War: on Ukraine’s Resistance and Na-
tional Resilence / Dmitri Teperik ; editor Žaneta Ozoliņa ; English language ed-
itor George Spencer Terry ; cover design: Laura Benga ; [priekšvārds]: Edgars 
Rinkēvičs, Artis Pabriks. — [Rīga] : Latvian Transatlantic Organisation, 2022. — 
31 lpp. : portreti ; 21 cm. — (The Rīga Conference Policy Brief, ISSN 2661-5797). — 
Ziņas par autoru: uz 4. vāka. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.
UDK	 327(477:470+571)

Kopkataloga Id: 001107452
Teperik, Dmitri. Attitudes to Survive the War: on Ukraine’s Resistance and Na-
tional Resilence / Dmitri Teperik ; editor Žaneta Ozoliņa ; English language ed-
itor George Spencer Terry ; cover design: Laura Benga ; [priekšvārds]: Edgars 
Rinkēvičs, Artis Pabriks. — [Rīga] : Latvian Transatlantic Organisation, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (31 lp., PDF) : portreti ; 1,15 MB. — (The Rīga Conference 
Policy Brief, ISSN 2661-5789). — Ziņas par autoru: datnes 31. lp. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs.
UDK	 327(477:470+571)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001108683
Borovyk, A. V. Theoretical and Practical Problems of Application in Ukraine 
of Actions of Physical Force, Special Means and Weapons to Convicted, Impris-
oned : monograph / A.V. Borovyk, O.H. Kolb ; Mnistry of Education and Science 
of Ukraine, International University of economics and humanities named after 
academician Stepan Demianchuk. — Riga : Baltija Publishing, 2021. — 735 lpp. : 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 625.-708. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9934-588-99-0 (iesiets).
UDK	 343.811-058.56

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001106814
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107456
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001106828
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107452
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108683


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

9

Kopkataloga Id: 001108166
Centrālā statistikas pārvalde. Vardarbības izplatība Latvijā 2021 : statistisko 
datu krājums = Prevalence of Violence in Latvia 2021 : collection of statistics / 
Centrālā statistikas pārvalde. — Rīga : Centrālā statistikas pārvalde, 2022. — 
71 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras pie-
zīmēs. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-06-584-7 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Statistisko datu krājumā apkopota informācija par 2021. gadā veikto apse-
kojumu par personisko drošību un saskarsmi ar nevēlamu rīcību darba vietā, sabiedrībā, part-
nerattiecībās, ģimenē un bērnībā. Izdevumā publicēti dati par dažāda veida nevēlamas rīcības 
izplatību Latvijā — starppersonu vardarbības (psiholoģiskās, fiziskās un seksuālās), uzmākšanās 
darba vietā, vardarbības bērnībā un vajāšanas, kā arī citi rādītāji, kas saistīti ar vardarbības tēmu.

UDK	 343.6(474.3)(083.41)

Kopkataloga Id: 001110534
Centrālā statistikas pārvalde. Vardarbības izplatība Latvijā 2021 : statistisko 
datu krājums = Prevalence of Violence in Latvia 2021 : collection of statistics / 
Centrālā statistikas pārvalde. — Rīga : Centrālā statistikas pārvalde, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (76 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,73 MB. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9984-06-585-4 (PDF).
UDK	 343.6(474.3)(083.41)

Kopkataloga Id: 001108422
Civillikums. — 14. izdevums. — Rīga : Latvijas Vēstnesis, 2022. — 448 lpp. ; 
21 cm. — Civillikums un pārējie tiesību akti ar grozījumiem, kas izsludināti līdz 
15.06.2022. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9984-840-73-4 (ie-
siets).
UDK	 347(474.3)(094)

Kopkataloga Id: 001108693
Legal Science and Education in Ukraine and EU Countries: a Paradigm Shift : 
collective monograph / reviewers: Wieslaw Pędziak [un vēl 2 recenzenti] ; Cuia-
vian University in Włoclawek. — Riga ; Wloclawek : Baltija Publishing, 2021. — 
480 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 9789934260919 (kļūda).
UDK	 34(4)(082)

Kopkataloga Id: 001108727
Retrospection and Modern European Approaches to Jurisprudence : collective 
monograph / reviewers: Wieslaw Pędziak [un vēl 2 recenzenti] ; Cuiavian Univer-
sity in Włoclawek. — Riga ; Wloclawek : Baltija Publishing, 2021. — v, 421 lpp. ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Vāka un titul-
lapas noformējums angļu valodā, teksts ukraiņu valodā. — ISBN 978-9934-26-
140-4 (iesiets).
UDK	 34(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108166
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001110534
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108422
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108693
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108727


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

10

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001107784
Bērziņa, Aiga. Security Service in Interwar Latvia, 1918-1940: History / Aiga 
Bērziņa, Guntis Vāveris ; scientific editing by Dr.hist. Ēriks Jēkabsons ; designer 
Vanda Voiciša ; foreword: Normunds Mežviets. — Riga : State Security Service, 
2022. — 327 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
258.-269. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 270.-281. lpp. — Nosau-
kums latviešu valodā: Drošības dienests starpkaru Latvijā, 1918-1940: vēsture. — 
ISBN 978-9934-8830-9-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata iepazīstina ar pagaidām maz pētītu tēmu — Latvijas Republikas 
civilā pretizlūkošanas un iekšējās drošības dienesta (arī politiskās policijas vai politpārvaldes) 
vēsturi starpkaru periodā. Grāmata apliecina vispārzināmo aksiomu — nevienas valsts sekmīga 
pastāvēšana nav un nebūs iespējama bez spēcīgas specdienestu sistēmas, kas ir neatņemams 
stūrakmens katras valsts nacionālās drošības un aizsardzības jomā.

UDK	 355.40(474.3)(091)+351.746(474.3)(091)

Kopkataloga Id: 001107776
Jēkabsons, Ēriks. Latviešu virsnieki Krievijas impērijas armijā : 19. gadsim-
ta otrā puse—1914. gads / Ēriks Jēkabsons ; recenzenti: Dr.hist. Juris Ciganovs, 
Dr.hist. Toms Ķikuts, Dr.hist. Valters Ščerbinskis ; literārā redaktore Gita Kļavi-
ņa ; angļu kopsavilkuma tulkotāja un redaktore Andra Damberga ; vāka dizains: 
Baiba Lazdiņa ; maketētāja: Andra Liepiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 
2022. — 542 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
521.-530. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 504.-518. lpp. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-872-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijā aplūkota latviešu līdzdalība Krievijas armijā 19. gadsimta otrajā 
pusē—1914. gadā, skatot to caur latviešu tautības un izcelsmes virsnieku prizmu. Darbā analizēti 
statistiskie rādītāji, to veidošanās cēloņi un apstākļi, iesaistīto cilvēku motivācija un darbība, kā 
arī nacionālā faktora loma. Galveno avotu bāzi veido līdz šim neapzināti un neizmantoti materiāli 
no Latvijas, bet galvenokārt no Krievijas arhīviem. Autora datubāzē ir precizētas ziņas par 702 
latviešu virsniekiem un daudzos gadījumos pagaidām nepārbaudāmas vai grūti pārbaudāmas 
ziņas par apmēram 120-140 virsniekiem.

UDK	 355.082(=174)(470+571)”18/19”+355.082(474.3)”18/19”+ 
	 +94(474.3)”1796/1918”

Kopkataloga Id: 001108594
Klimovičs, Atis. Kara reportieris ceļā / Atis Klimovičs, teksts un fotogrāfijas ; re-
daktore Gundega Blumberga ; grāmatas un vāka mākslinieciskais noformējums: 
Jānis Esītis. — Rīga : Dienas Grāmata, [2022]. — 381, [1] lpp., 32 nenumurētas lpp. 
ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Intervija ar Ati Klimoviču: Egīls Zirnis, 
Inese Zandere. — ISBN 978-9934-595-71-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Bija 1992. gads un PSRS bija sabrukusi. Braucu uz vietām, kur tas bija atnesis 
etniskas sadursmes un karus. Šķita, nav lielākas nelaimes, kā būt par bēgli, kādus satiku Ingu-
šijā, Gruzijā, Osetijā, Armēnijā, Azerbaidžānā. Sākumā vēl daudz nedomāju par Krievijas lomu 
šajos konfliktos, lai gan bija ļaudis, kas runāja par Kremļa neizgaisušo impēriskumu. Sekoja karš 
Čečenijā, ko pasaule vienaldzīgi sagremoja — tas taču norisinājās Krievijas iekšienē. 2008. gadā 
notika uzbrukumi Gruzijai, taču arī šis karš Eiropā netika uztverts kā katastrofa. Tagad, 2022. 
gadā, karš ir tepat līdzās, Ukrainā. Ar sagrautām pilsētām, karavīru un civiliedzīvotāju līķiem, 
tūkstošiem ievainoto un miljoniem bēgļu tas kļuvis arī par mūsu karu.

UDK	 355.08(474.3)(093.3)+94(4+5)”19/20”+821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107784
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107776
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108594


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

11

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001108719
European Potential for the Development of Pedagogical and Psychological Sci-
ence : collective monograph / reviewers: Romans Djakons, Deniss Djakons, Olga 
Verdenhofa ; Informācijas sistēmu menedžmenta augstskola. — Riga : Baltija 
Publishing, 2021. — 428 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās un zemsvītras piezīmēs. — Raksti ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-
9934-26-144-2 (iesiets).
UDK	 37(082)+377(082)+15(082)

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001108536
Bārdule, Kristīne. Apvērstās mācīšanās pieejas īstenošanas dizains mācību di-
ferenciācijai skolēnu centrētā mācību procesā sākumskolā : promocijas darba 
kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai izglītības zinātņu noza-
rē / Kristīne Bārdule ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Lāsma Ulmane-Ozoliņa ; darba 
recenzenti: Dr.paed. Zanda Rubene, Dr.paed. Linda Pavītola, Dr.paed. Jānis Kape-
nieks ; Liepājas Universitāte. Izglītības zinātņu institūts = Design of the Differen-
tiation by Using Flipped Learning Approach in a Student-Centred Learning Pro-
cess in Primary School : summary of the doctoral thesis for obtaining a doctoral 
degree in educational science (Ph.D) / Kristine Bardule ; scientific supervisor Dr.
paed. Lāsma Ulmane-Ozoliņa ; reviewers: Dr.paed. Zanda Rubene, Dr.paed. Linda 
Pavītola, Dr.paed. Jānis Kapenieks ; University of Liepaja. Institute of Educational 
Sciences. — Liepāja : LiePA, 2022. — 68 lpp. : shēmas, tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 66.-68. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, 
vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-608-28-5 (brošēts).
UDK	 373.3.091.31(043)+37.091.31(043)

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001106804
History of Engineering Sciences and Institutions of Higher Education : scientific 
journal of RTU Research Centre for Engineering History = Inženierzinātņu un 
augstskolu vēsture : RTU Inženierzinātņu vēstures pētniecības centra zinātnis-
kais žurnāls / editor-in-chief, foreword: Dr.psych. Airisa Šteinberga ; editorial 
board: Dr.sc.ing. Ilze Gudro, Dr.sc.ing. Edgars Kirilovs, Dr.habil.arch. Jānis Kras-
tiņš [un vēl 10 redaktori] ; translated by Ilze Gudro (English) ; literary editors: 
Rūta Lapsa (Latvian), Tatjana Smirnova (English). — Riga : RTU Press, 2022.

2022, 6. — 188 lpp. : faksimili, diagrammas, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
24 cm. — „ISSN 2592-8651 (print), ISSN 2592-8643 (online)”—Titullapā. — 
Redkolēģijā arī: Dr.paed. Aīda Krūze, Ph.D. Jānis Lielmežs, Dr.habil.sc.ing. 
Leonīds Ribickis, Dr.sc.ing. Kaspars Vārtukapteinis u.c. — Bibliogrāfija rak-
stu beigās. — Raksti angļu valodā, kopsavilkumi arī latviešu valodā, saturs un 
priekšvārds paralēli angļu un latviešu valodā.

A n o t ā c i j a :  Žurnālā publicēti septiņi zinātniskie raksti, kas jau prezentēti RTU starptau-
tiskajās zinātniskajās konferencēs. Pētījumu autori ir Latvijas un Igaunijas zinātnieki, zinātņu 
vēsturnieki un augstskolu mācībspēki, kuri žurnāla lasītājus iepazīstina ar akadēmiskās dzī-
ves aspektiem, tendencēm studiju programmās un RTU priekšteča, Rīgas Politehniskā institūta 
(RPI), absolventu un mācībspēka dzīvesdarbību.

UDK	 378.6:62(474.362.2)(091)(082)+62(474.3)(091)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108719
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108536
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001106804


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

12

Kopkataloga Id: 001103760
History of Engineering Sciences and Institutions of Higher Education : scientific 
journal of RTU Research Centre for Engineering History = Inženierzinātņu un 
augstskolu vēsture : RTU Inženierzinātņu vēstures pētniecības centra zinātnis-
kais žurnāls / [editor-in-chief, foreword: Dr.psych. Airisa Šteinberga ; editorial 
board: Dr.sc.ing. Ilze Gudro, Dr.sc.ing. Edgars Kirilovs, Dr.habil.arch. Jānis Kras-
tiņš [un vēl 10 redaktori] ; translated by Ilze Gudro (English) ; literary editors: 
Rūta Lapsa (Latvian), Tatjana Smirnova (English)]. — [Rīga] : [RTU Press], 2022.

2022, 6. — 1 tiešsaistes resurss (181 lp., PDF) : faksimili, diagrammas, ilustrāci-
jas, portreti, tabulas ; 22,66 MB. — Redkolēģijā arī: Dr.paed. Aīda Krūze, Ph.D. 
Jānis Lielmežs, Dr.habil.sc.ing. Leonīds Ribickis, Dr.sc.ing. Kaspars Vārtukap-
teinis u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Raksti angļu valodā, kopsavilkumi 
arī latviešu valodā, priekšvārds paralēli angļu un latviešu valodā.

UDK	 378.6:62(474.362.2)(091)(082)+62(474.3)(091)(082)

Kopkataloga Id: 001106803
Inženierzinātņu un augstskolu vēsture : RTU Inženierzinātņu vēstures pētniecī-
bas centra zinātniskais žurnāls = History of Engineering Sciences and Institutions 
of Higher Education : scientific journal of RTU Research Centre for Engineering 
History / galvenā redaktore un priekšvārda autore Dr.psych. Airisa Šteinberga ; 
redkolēģija: Dr.sc.ing. Ilze Gudro, Dr.sc.ing. Edgars Kirilovs, Dr.habil.arch. Jānis 
Krastiņš [un vēl 10 redaktori] ; tulkoja Ilze Gudro (angļu valodā) ; literārie redak-
tori: Rūta Lapsa (latviešu valoda), Tatjana Smirnova (angļu valoda). — Rīga : RTU 
Izdevniecība, 2022.

2022, 6. — 208 lpp. : faksimili, diagrammas, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
24 cm. — „ISSN 2592-8155 (print), ISSN 2592-8163 (online)”—Titullapā. — 
Redkolēģijā arī: Dr.paed. Aīda Krūze, Ph.D. Jānis Lielmežs, Dr.habil.sc.ing. 
Leonīds Ribickis, Dr.sc.ing. Kaspars Vārtukapteinis u.c. — Bibliogrāfija rak-
stu beigās. — Raksti latviešu valodā, kopsavilkumi arī angļu valodā, saturs un 
priekšvārds paralēli latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Žurnālā publicēti septiņi zinātniskie raksti, kas jau prezentēti RTU starptau-
tiskajās zinātniskajās konferencēs. Pētījumu autori ir Latvijas un Igaunijas zinātnieki, zinātņu 
vēsturnieki un augstskolu mācībspēki, kuri žurnāla lasītājus iepazīstina ar akadēmiskās dzī-
ves aspektiem, tendencēm studiju programmās un RTU priekšteča, Rīgas Politehniskā institūta 
(RPI), absolventu un mācībspēka dzīvesdarbību.

UDK	 378.6:62(474.362.2)(091)(082)+62(474.3)(091)(082)

Kopkataloga Id: 001103754
Inženierzinātņu un augstskolu vēsture : RTU Inženierzinātņu vēstures pētniecī-
bas centra zinātniskais žurnāls = History of Engineering Sciences and Institutions 
of Higher Education : scientific journal of RTU Research Centre for Engineering 
History / [galvenā redaktore un priekšvārda autore Dr.psych. Airisa Šteinberga ; 
redkolēģija: Dr.sc.ing. Ilze Gudro, Dr.sc.ing. Edgars Kirilovs, Dr.habil.arch. Jānis 
Krastiņš [un vēl 10 redaktori] ; tulkoja Ilze Gudro (angļu valodā) ; literārie redak-
tori: Rūta Lapsa (latviešu valoda), Tatjana Smirnova (angļu valoda)]. — [Rīga] : 
[RTU Izdevniecība], 2022.

2022, 6. — 1 tiešsaistes resurss (203 lp., PDF) : faksimili, diagrammas, ilus-
trācijas, portreti, tabulas ; 21,48 MB. — Redkolēģijā arī: Dr.paed. Aīda Krūze, 
Ph.D. Jānis Lielmežs, Dr.habil.sc.ing. Leonīds Ribickis, Dr.sc.ing. Kaspars Vār-
tukapteinis u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Raksti latviešu valodā, kop-
savilkumi arī angļu valodā, priekšvārds paralēli latviešu un angļu valodā.

UDK	 378.6:62(474.362.2)(091)(082)+62(474.3)(091)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103760
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001106803
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103754


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

13

Kopkataloga Id: 001108588
Via Nostra : Fraternitas Livonica 95. jubilejas izdevums / galvenais redaktors 
Mārtiņš Vaivads ; redaktori: Andris Tauriņš, Edgars Hercenbergs, Kristaps Ivd-
ris, Ēriks Roze ; Fraternitas Livonica Filistru biedrība. — [Cēsu novads] : [Sava 
grāmata], 2021.

XIII [13.], Fraternitas Livonica 1926-2021. — 158 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 30 cm. — ISBN 978-9934-604-78-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir pagājuši jau 10 gadi kopš iepriekšējā „Via Nostra” izdevuma tapšanas. Šajā 
laika periodā piedzīvotie notikumi un pārdomas ir apkopotas vienuviet šajā rakstu darbā — XIII 
„Via Nostra” izdevumā. Šajā grāmatā astoņi seniori dalās pārdomās, atmiņās un faktos par savu 
seniorēto semestru piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem, konventa vārdā vadot brālību cauri des-
mitgadei.

UDK	 378.091.8(474.3)+061.2:378(474.3)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001108151
Kotivāns, A. Pie eglītes Ziemassvētkos : tradīcijas, Ziemassvētku sveicieni, Jaun-
gada vēlējumi, svētku galds, pantiņi, ķekatas / sastādījis A. Kotivāns. — Rīga : 
Didam, [2022]. — 67 lpp. ; 15 cm. — ISBN 978-9934-557-46-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatiņā apkopoti dzejoļi Ziemassvētku un arī Jaunā gada noskaņai, 
apsveikumiem, pasākumiem, tajā atradīsiet īstos vārdus īstajiem cilvēkiem.

UDK	 398.332.416(474.3)+398.332.42(474.3)

Kopkataloga Id: 001108156
Latviešu tautas teikas par kalniem / sakārtojusi Gunta Lejniece ; māksliniece 
Juta Tīrona ; vāka dizaina autore Māra Alševska ; redaktore Kristīne Skrīvele. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 61, [3] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Skolas biblio-
tēka. Sprīdi pa sprīdim, ISSN 1407-3749). — ISBN 978-9984-04-728-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ievietotas teikas par Putnu kalnu, Pagrabu kalniem, Ložmetēja kal-
nu, Kangaru kalniem, Bauskas pilskalnu, Ēdoles pilskalnu, Jersikas pilskalnu, Līgotņu kalnu un 
daudziem citiem kalniem un pilskalniem.

UDK	 398.22(=174)

Kopkataloga Id: 001108154
Trešais tēva dēls : latviešu tautas pasakas / sakārtojusi Daina Ērgle ; redaktore 
Kristīne Skrīvele ; mākslinieks Dairis Hofmanis ; vāka dizaina autore Māra Al-
ševska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 78, [2] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Sko-
las bibliotēka. Sprīdi pa sprīdim, ISSN 1407-3749). — ISBN 978-9984-17-168-5 
(brošēts) (2022).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas latviešu tautas pasakas par trešo tēvadēlu — muļķīti, 
kurš parasti gan izrādās gudrāks un labāks par saviem vecākajiem brāļiem.

UDK	 398.21(=174)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108588
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108151
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108156
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108154


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

14

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001099310
Kazarina, Alisa. Biomolecular Characterization of the Ancient Microbiome in 
Archaeological Samples in Latvia : doctoral thesis submitted for the degree of 
doctor of biology, subfield: molecular biology / Alisa Kazarina ; supervisor Dr.bi-
ol. Renāte Ranka ; reviewers: Dr.biol. Jānis Kloviņš, Dr.med. Ingus Skadiņš, PhD 
Ben Krause-Kyora ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2022. — 109 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Promo-
cijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 91.-109. lp. — 
Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 577.2(043)+579.2(043)+579.69(043)

Kopkataloga Id: 001099313
Kazarina, Alisa. Biomolecular Characterization of the Ancient Microbiome in 
Archaeological Samples in Latvia : summary of doctoral thesis submitted for 
the degree of doctor of biology, subfield: molecular biology / Alisa Kazarina ; 
supervisor Dr.biol. Renāte Ranka ; reviewers: Dr.biol. Jānis Kloviņš, Dr.med. In-
gus Skadiņš, PhD Ben Krause-Kyora ; University of Latvia. Faculty of Biology. — 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2022. — 46 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 36.-45. lpp.
UDK	 577.2(043)+579.2(043)+579.69(043)

Kopkataloga Id: 001099314
Kazarina, Alisa. Senā mikrobioma biomolekulārais raksturojums arheoloģiska-
jos paraugos Latvijā : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai 
bioloģijas nozarē, apakšnozare: molekulārā bioloģija / Alisa Kazarina ; darba 
vadītāja Dr.biol. Renāte Ranka ; recenzenti: Dr.biol. Jānis Kloviņš, Dr.med. Ingus 
Skadiņš, PhD Ben Krause-Kyora ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas fakultāte. — 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2022. — 46 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 36.-46. lpp. 
UDK	 577.2(043)+579.2(043)+579.69(043)

Kopkataloga Id: 001102442
Megnis, Kaspars. Hipofīzes audzēju patoģenēzes biomolekulāro mehānismu iz-
pēte : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai bioloģijas nozarē, 
apakšnozare: molekulārā bioloģija / Kaspars Megnis ; darba vadītāja Dr.biol. Vita 
Rovīte ; recenzenti: Dr.biol. Dace Pjanova, Dr.med. Jeļizaveta Sokolovska, Dr. Rasa 
Liutkevičienė ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Uni-
versitāte, 2022. — 30 lpp. : ilustrācijas, tabula ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 25.-30. lpp. 
UDK	 577.21(043)+616.432-006(043)

Kopkataloga Id: 001102434
Megnis, Kaspars. Investigation of Biomolecular Mechanisms of Pituitary Tu-
mour Pathogenesis : doctoral thesis promotion to the degree of doctor of biology, 
molecular biology / Kaspars Megnis ; supervisor Dr.biol. Vita Rovīte ; reviewers: 
Dr.biol. Dace Pjanova, Dr.med. Jeļizaveta Sokolovska, Dr. Rasa Liutkevičienė ; Uni-
versity of Latvia. Faculty of Biology. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 
115 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnis-
ko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 102.-115. lp. — Teksts angļu valodā, 
kopsavilkums latviešu valodā.
UDK	 577.21(043)+616.432-006(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099310
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099313
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001099314
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102442
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102434


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

15

Kopkataloga Id: 001102440
Megnis, Kaspars. Investigation of Biomolecular Mechanisms of Pituitary Tu-
mour Pathogenesis : summary of doctoral thesis submitted for the degree of doc-
tor of biology, subfield: molecular biology / Kaspars Megnis ; supervisor Dr.biol. 
Vita Rovīte ; reviewers: Dr.biol. Dace Pjanova, Dr.med. Jeļizaveta Sokolovska, Dr. 
Rasa Liutkevičienė ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : University 
of Latvia, 2022. — 30 lpp. : ilustrācijas, tabula ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 25.-30. lpp.
UDK	 577.21(043)+616.432-006(043)

Kopkataloga Id: 001102325
Sīmanis, Raimonds. Pasaule mikrobu acīm : kā mikrobu izdzīvošanas pieredze 
palīdz cilvēkiem : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / Rai-
monds Sīmanis ; vāka dizains: Anne Schütz ; palielinātās drukas redaktors Vilnis 
Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2022. — 211, [1] lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Autors piedāvā aizraujošu stāstu par arhejiem, baktērijām, vīrusiem un ci-
tām būtnēm, ar kurām mēs, cilvēki, dalām vienu dzīves telpu. Ko mikrobs pastāstītu cilvēkam, ja 
spētu runāt? Arhejs AMi un baktērija BaMi sarunājas ar cilvēku Robertu. Ne tikai sarunājas, bet 
arī palīdz viņam pārdzīvot koronavīrusa un veselu trīs baktēriju ierosinātās infekcijas slimības. 
Tās ir tik smagas, ka Roberts gandrīz nomirst. Tomēr viņam ir lemts izdzīvot, pateicoties ārstu 
pieredzei, kā arī sievas Annas mikrobiomam. 

UDK	 579.61

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102440
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102325


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

16

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001106777
10 gadu veiksmes stāsts : Latvijas Cistiskās fibrozes biedrība / Ilze Bičevska, Alla 
Beļinska ; dizains: Santa Lipšāne ; redaktore Ieva Plūme. — [Viesīte] : Latvijas 
Cistiskās fibrozes biedrība, 2022. — 141, [2] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-23-670-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā redzams Latvijas Cistiskās fibrozes biedrības 10 gadu laikā paveik-
tais. Biedrības darbi apkopoti vienuviet caur biedru, pacientu vecāku un sadarbības partneru 
viedokļiem un stāstiem. Caur šo grāmatu uzzināsiet, ko esam spējuši, spējam, kas esam un ko 
varam!

UDK	 616(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001106710
Būt Brīvai. Pašpalīdzības grāmata cilvēkiem ar ēšanas traucējumiem / biedrība 
„Būt Brīvai” sadarbībā ar Inese Lapsiņa, Anna Balode, Irina Matjuka, Olga Ļubina, 
Evija Siliņa, Kristīna Buta, Madara Lapsa. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, [2022]. — 
319 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 318. lpp. — ISBN 978-9934-
30-055-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvijā pirmo reizi izdota bezmaksas pašpalīdzības grāmata cilvēkiem ar 
ēšanas traucējumiem. Šī problēma kļūst arvien aktuālāka, tāpēc biedrība „Būt Brīvai” nolēma, 
ka ir nepieciešams uzrakstīt pašpalīdzības rokasgrāmatu. Ēšanas traucējumi ir psiholoģiska sa-
slimšana, nevis cilvēka izvēle. Grāmatā brīvprātīgie un mentori dalās pieredzē un piedzīvotajās 
problēmsituācijās.

UDK	 616.89-008

Kopkataloga Id: 001108500
Gailite, Jurgita. Metaboliskā sindroma riska faktori, komplikācijas un īpatnības 
bērniem un pusaudžiem ar aptaukošanos : promocijas darba kopsavilkums zi-
nātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — klīniskā 
medicīna, apakšnozare — pediatrija / Jurgita Gailite ; darba vadītājas: Dr.habil.
med. Dace Gardovska, Dr.med. Iveta Dzīvīte-Krišāne ; oficiālie recenzenti: Dr.med. 
Aivars Lejnieks, Dr.med. Valdis Pīrāgs, Martin Savage ; Rīgas Stradiņa universitā-
te. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022. — 92 lpp. : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 85.-91. lpp.
UDK	 613.25-053.2(043)+613.25-053.6(043)

Kopkataloga Id: 001108509
Gailite, Jurgita. Metaboliskā sindroma riska faktori, komplikācijas un īpatnības 
bērniem un pusaudžiem ar aptaukošanos : promocijas darbs zinātniskā doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — klīniskā medicīna, apakš-
nozare — pediatrija / Jurgita Gailite ; promocijas darba vadītājas: Dr.habil.med. 
Dace Gardovska, Dr.med. Iveta Dzīvīte-Krišāne ; Rīgas Stradiņa universitāte. — 
Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 151 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 116.-135. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
arī angļu valodā.
UDK	 613.25-053.2(043)+613.25-053.6(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001106777
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001106710
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108500
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108509


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

17

Kopkataloga Id: 001108503
Gailite, Jurgita. Risk Factors, Complications and Characteristics of Metabolic 
Syndrome in Obese Children and Adolescents : summary of the doctoral thesis 
for obtaining a doctoral degree „doctor of science (Ph.D.)”, sector — clinical med-
icine, sub-sector — paediatrics / Jurgita Gailite ; supervisors: Dr.habil.med. Dace 
Gardovska, Dr.med. Iveta Dzīvīte-Krišāne ; official reviewers: Dr.med. Aivars Lej-
nieks, Dr.med. Valdis Pīrāgs, Martin Savage ; Rīga Stradiņš University. — Riga : 
Rīga Stradiņš University, 2022. — 91 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 84.-90. lpp. 
UDK	 613.25-053.2(043)+613.25-053.6(043)

Kopkataloga Id: 001108430
Kas būtu jāzina par Alcheimera slimību un citām demences formām : rokasgrā-
mata / TZMO Fonds „Kopā mainām pasauli”. — 1. izdevums. — Rīga : TZMO Fonds 
„Kopā mainām pasauli”, [2022]. — 124 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 
124. lpp. — ISBN 978-9934-23-669-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ne vien izglīto lasītāju medicīniskajos jautājumos, kas saistīti ar 
Alcheimera slimnieku aprūpi, bet ļauj arī paraudzīties uz šo problēmu no cita skatpunkta. Jau-
tājumi un to risinājumi aprakstīti izsmeļoši, soli pa solim, vieglā un saprotamā valodā, un tas ir 
nenovērtējams atbalsts tiem, kas strādā ar Alcheimera slimniekiem vai kam ir radi un tuvinieki 
ar līdzīgam problēmām.

UDK	 616.894

Kopkataloga Id: 001110136
Kļava Švanka, Inguna. Brīnišķīgie kaķi : krāsojamā grāmata pieaugušajiem / In-
guna Kļava Švanka, sastādītāja, vāka un grāmatas dizaina autore. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2022]. — 16 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 21 cm. — (Radošā 
meditācija). — (Antistress). — ISBN 978-9934-31-286-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kā mazināt ikdienas stresa ietekmi? Pamēģiniet… krāsot. Jau pēc mirkļa jūs 
jutīsiet, kā pamazām atslābstat. Kāpēc? Tāpēc, ka krāsas mūs ietekmē vistiešākajā veidā — gan 
fiziskajā, gan emocionālajā līmenī. Katra krāsa ar tās atšķirīgo viļņa garumu iedarbojas uz mūsu 
zemapziņas sajūtām. Dariet to ar prieku un aizrautību kā bērnībā — spontāni, bez kritiskā prāta 
piedalīšanās. Ļaujoties krāsu valdzinājumam, atraisiet radošo garu, un jūs jutīsiet, kā jūsos ie-
plūst miers un harmonija.

UDK	 615.851.8+159.944.4

Kopkataloga Id: 001102338
Laizāne, Ilona. Esmu tīrs : izdevums vieglajā valodā : palielinātā drukā cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem / Ilona Laizāne, Aelita Žučkova, Dagnija Rubiķe ; ilus-
trācijas: Linda Kukare-Aldersone ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldma-
nis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2022. — 56 lpp. ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir iekļautas pamatiemaņas un pamatprasmes, kuras varētu apgūt 
bērni ar garīgas attīstības traucējumiem sadarbībā ar vecākiem un skolotājiem. Grāmatā ir ie-
tvertas šādas tēmas — ķermeņa mazgāšana, ķermeņa ādas kopšana, nagu kopšana, matu kopša-
na un sakārtošana.

UDK	 613

Kopkataloga Id: 001108511
Līdaka, Lāsma. Policistisko olnīcu sindroms pusaudzēm — starppaaudžu, ģe-
nētiskie, dzīves kvalitātes un negausīgas ēšanas aspekti : promocijas darba 
kopsavilkums zinātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, 
nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — dzemdniecība un ginekoloģija / 
Lāsma Līdaka ; darba vadītājas: Dr.med. Gunta Lazdāne, Dr.med. Linda Gailīte ; 
zinātniskās konsultantes: Dr.med. Iveta Dzīvīte-Krišāne, Dr.med. Anda Ķīvīte-Ur-
tāne, Dr.psych. Ieva Stokenberga ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Dace Rezeberga, 
Dr.med. Žana Bumbuliene, PhD Helle Karro ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : 
Rīgas Stradiņa universitāte, 2022. — 88 lpp. : shēma, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrā-
fija: 74.-87. lpp.
UDK	 618.11(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108503
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108430
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001110136
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102338
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108511


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

18

Kopkataloga Id: 001108519
Līdaka, Lāsma. Policistisko olnīcu sindroms pusaudzēm — starppaaudžu, ģe-
nētiskie, dzīves kvalitātes un negausīgas ēšanas aspekti : promocijas darbs zi-
nātniskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — klīniskā 
medicīna, apakšnozare — dzemdniecība un ginekoloģija / Lāsma Līdaka ; pro-
mocijas darba vadītājas: Dr.med. Gunta Lazdāne, Dr.med. Linda Gailīte ; zināt-
niskās konsultantes: Dr.med. Iveta Dzīvīte-Krišāne, Dr.med. Anda Ķīvīte-Urtāne, 
Dr.psych. Ieva Stokenberga ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2022. — 148 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 82.-
95. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā.
UDK	 618.11(043)

Kopkataloga Id: 001108516
Līdaka, Lāsma. Polycystic Ovarian Syndrome in Adolescents — Intergeneration-
al, Genetic, Quality of Life and Binge Eating Aspects : summary of the doctoral 
thesis for obtaining a doctoral degree „doctor of science (Ph.D.)”, sector — clini-
cal medicine, sub-sector — obstetrics and gynaecology / Lāsma Līdaka ; super-
visors: Dr.med. Gunta Lazdāne, Dr.med. Linda Gailīte ; scientific advisors: Dr.med. 
Iveta Dzīvīte-Krišāne, Dr.med. Anda Ķīvīte-Urtāne, Dr.psych. Ieva Stokenberga ; 
official reviewers: Dr.med. Dace Rezeberga, Dr.med. Žana Bumbuliene, PhD Hel-
le Karro ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2022. — 
90 lpp. : shēma, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 76.-89. lpp. 
UDK	 618.11(043)

Kopkataloga Id: 001108825
Modern Stage of the Development of Medical Education in Ukraine and EU Coun-
tries : collective monograph / reviewers: Bartłomiej Drop [un vēl 2 recenzenti] ; 
Medical University of Lublin. — Riga ; Lublin : Baltija Publishing, 2021. — 172 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās 
un zemsvītras piezīmēs. — Teksts angļu, ukraiņu un krievu valodā. — ISBN 978-
9934-26-091-9 (iesiets) ; ISBN 9789934260902 (kļūda).
UDK	 61(477)(082)

Kopkataloga Id: 001108576
Semjonova, Guna. Application of DAid Smart Shirt Technology in Therapy for 
Patients with Subacromial Pain Syndrome : summary of the doctoral thesis for 
obtaining a doctoral degree „doctor of science (Ph.D.)”, sector — health and 
sports sciences, sub-sector — sports medicine and rehabilitation / Guna Sem-
jonova ; supervisors of the doctoral thesis: Dr.habil.med. Jānis Vētra, Dr.habil.
sc.ing. Aleksandrs Okss ; official reviewers: Dr.med. Guna Bērziņa, Dr.sc. Yu Xiao, 
Dr.med. Valdis Pīrāgs ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2022. — 80 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 56.-60. lpp. 
UDK	 616.8-009.7(043)

Kopkataloga Id: 001108571
Semjonova, Guna. DAid viedā krekla tehnoloģijas izmantošana terapijā pacien-
tiem ar subakromiālo sāpju sindromu : promocijas darba kopsavilkums zināt-
niskā doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — veselības un 
sporta zinātnes, apakšnozare — sporta medicīna un rehabilitoloģija / Guna Sem-
jonova ; promocijas darba vadītāji: Dr.habil.med. Jānis Vētra, Dr.habil.sc.ing. Alek-
sandrs Okss ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Guna Bērziņa, Dr.med. Valdis Pīrāgs, 
Dr.sc. Yu Xiao ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 
2022. — 78 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 55.-59. lpp.
UDK	 616.8-009.7(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108519
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108516
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108825
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108576
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108571


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

19

Kopkataloga Id: 001108580
Semjonova, Guna. DAid viedā krekla tehnoloģijas izmantošana terapijā pacien-
tiem ar subakromiālo sāpju sindromu : promocijas darbs zinātniskā doktora grā-
da „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozare — veselības un sporta zinātnes, 
apakšnozare — sporta medicīna un rehabilitoloģija / Guna Semjonova ; promo-
cijas darba vadītāji: Dr.habil.med. Jānis Vētra, Dr.habil.sc.ing. Aleksandrs Okss ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 137 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 110.-119. lp. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā.
UDK	 616.8-009.7(043)

Kopkataloga Id: 001108002
Sudraba, Velga. Psihosomatiskā medicīna / Velga Sudraba, Gunita Skaldere-Dar-
mudasa ; recenzenti: Dr.med. Anatolijs Požarskis, Dr.med. Valdis Pīrāgs, Dr.psych. 
Lūcija Rutka ; literārās redaktores: Inga Lievīte un Indra Orleja ; vāka dizains: 
Egils Turss ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : RSU, 2022. — 334 lpp. : ilustrā-
cijas, shēmas, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 299.-334. lpp. — ISBN 978-9934-
618-11-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veidota kā mācību līdzeklis topošajiem ārstiem, psihologiem, vec-
mātēm, māsām un mākslas terapeitiem. Izdevuma mērķis ir iepazīstināt lasītāju ar psihosomatis-
ko medicīnu latviešu valodā, sākot ar psihosomatiskās medicīnas aizsākumiem vēstures liecībās 
un beidzot ar mūsdienām. Grāmatā aprakstīta pacienta nozīme veselības aprūpes sistēmā, rau-
goties no ārsta un arī paša pacienta pozīcijas. Psihes un ķermeņa vienotība aplūkota biopsiho-
sociālā modeļa ietvarā. Aprakstīta ārsta un pacienta mijiedarbība, komunikācijas prasmes, kas 
veido veiksmīgu darba aliansi vai rada grūtības.

UDK	 616.89(075.8)+616.89-06:616.1/.9(075.8)

62  Inženierija. Tehnoloģija vispār

Kopkataloga Id: 001108732
European Ways of the Development of Modern Engineering Research : collective 
monograph / reviewers: Marcin Mańkowski [un vēl 2 recenzenti] ; Cuiavian Uni-
versity in Włocławek. — Riga ; Wloclawek : Baltija Publishing, 2021. — 226 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, shēma, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās un 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-
142-8 (iesiets).
UDK	 62(082)

620  Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. 
Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika

Kopkataloga Id: 001108760
Baitimirova, Margarita. Fabrication of Graphene Containing Layered Nano-
structures and Investigation of their Properties : summary of doctoral thesis 
submitted for the degree of doctor of chemistry, subfield of physical chemistry / 
Margarita Baitimirova ; supervisor Dr.chem. Donāts Erts ; reviewers: Dr.chem. 
Agris Bērziņš, Dr.sc.ing. Andris Šutka, Ph.D. Justin D. Holmes ; University of Latvia. 
Faculty of Chemistry. Institute of Chemical Physics. — Riga : University of Latvia, 
2022. — 43 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabula ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934188770. — Bibliogrāfija: 39.-42. lpp. — ISBN 
978-9934-18-876-3 (brošēts).
UDK	 620.2-024.25-022.513.2(043)+546.26-162-026.76(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108580
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108002
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108732
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108760


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

20

Kopkataloga Id: 001108762
Baitimirova, Margarita. Grafēnu saturošo slāņainu nanostruktūru veidošana 
un to īpašību pētījumi : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai 
ķīmijas nozarē, apakšnozare: fizikālā ķīmija / Margarita Baitimirova ; zinātnis-
kais vadītājs Dr.chem. Donāts Erts ; recenzenti: Dr.chem. Agris Bērziņš, Dr.sc.ing. 
Andris Šutka, Ph.D. Justin D. Holmes ; Latvijas Universitāte. Ķīmijas fakultāte. Ķī-
miskās fizikas institūts. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2022. — 41 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabula ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma 
ISBN 9789934188756. — Bibliogrāfija: 37.-40. lpp. — ISBN 978-9934-18-874-9 
(brošēts).
UDK	 620.2-024.25-022.513.2(043)+546.26-162-026.76(043)

Kopkataloga Id: 001108758
Baitimirova, Margarita. Grafēnu saturošo slāņainu nanostruktūru veidošana 
un to īpašību pētījumi : promocijas darbs / Margarita Baitimirova ; zinātniskais 
vadītājs Dr.chem. Donāts Erts ; recenzenti: Dr.chem. Agris Bērziņš, Dr.sc.ing. And-
ris Šutka, Ph.D. Justin D. Holmes ; Latvijas Universitāte. Ķīmijas fakultāte. Ķīmis-
kās fizikas institūts. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 2022. — 68 lpp., 92 dažādi 
numurētas lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 62.-
67. lpp. 
UDK	 620.2-024.25-022.513.2(043)+546.26-162-026.76(043)

629  Transportlīdzekļu inženierija

Kopkataloga Id: 001108424
Timrots, Pauls. Automobilis : ātruma un drošības vēsture / Pauls Timrots ; māk-
sliniece Ilze Vītoliņa ; grafiskā dizaina autors Andris Rozentāls ; literārā redak-
tore Mārīte Treijere ; Rīgas Motormuzejs. — Rīga : CSDD Rīgas Motormuzejs, 
[2022]. — 55 lpp. : ilustrācijas ; 25×31 cm. — ISBN 978-9934-8746-4-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir aizraujošs ceļojums, kas aizvedīs vairāk nekā 100 gadu garajā 
automobiļa attīstības vēsturē un palīdzēs saprast, kā tas no izklaides objekta ir kļuvis par neat-
ņemamu mūsu dzīves sastāvdaļu. Grāmatā atradīsi atbildi uz jautājumu, vai vienlaicīgi var braukt 
ātri un droši, kas palīdz organizēt satiksmi un kādēļ automobiļus eksponē muzejā.

UDK	 629.331(091)+629.331(474.3)(091)

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība

Kopkataloga Id: 001108701
Achievements of Ukraine and the EU in Ecology, Biology, Chemistry, Geography 
and Agricultural Sciences : collective monograph / editorial board: Krzysztof 
Kowalczyk [un vēl 2 redaktori] ; University of Life Sciences in Lublin, Institute of 
Irrigated Agriculture of the National Academy of Agrarian Sciences of Ukraine. — 
Riga ; Lublin : Baltija Publishing, 2021. — vi, 322 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
kartes, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts angļu, ukraiņu un krievu valodā. — ISBN 978-9934-26-086-5 (iesiets).
UDK	 63(062)+57(062)+55(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108762
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108758
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108424
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108701


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

21

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001107787
Grēviņa, Zane. Vienkārši našķoties / Zane Grēviņa ; redaktore Māra Pole ; di-
zains: Tatjana Raičiņeca, Māra Pole ; foto: Anda Upmale. — 1. izdevums. — Rīga : 
[Susurs un partneri], 2022. — 283, [5] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — ISBN 978-9934-
23-712-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Vienkārši našķoties” ir koša recepšu grāmata ar vairāk nekā 100 idejām 
vienkāršām maltītēm, kuras pagatavot no produktiem, kas atrodami katrās mājās, kā arī uzmek-
lējami pat mazākajos piemājas veikalos. Grāmatā iekļauti Zanes padomi ēdiena pagatavošanai, 
uzglabāšanai un idejas, kā veiksmīgāk receptes pielāgot dažādiem ēdājiem, eksperimentēt ar sa-
stāvdaļām, kā arī ietaupīt, kas noderēs gan pieredzējušiem gatavotājiem, gan tiem, kuri ar ēdiena 
gatavošanu ikdienā neaizraujas.

UDK	 641.55(083.12)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001104837
Pekša, Jānis. Autonomas lēmumpieņemšanas algoritmu modularizēta imple-
mentācija uzņēmuma resursu plānošanas sistēmās : promocijas darba kopsavil-
kums / Jānis Pekša ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Jānis Grabis ; oficiālie recen-
zenti: Dr.habil.sc.ing. Jurijs Merkurjevs, Dr.sc.comp. Anita Jansone, Ph.D. Björn 
Johansson ; Rīgas Tehniskā universitāte. Datorzinātnes un informācijas tehno-
loģijas fakultāte. Informācijas tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 
2022. — 1 tiešsaistes resurss (39 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, ta-
bulas ; 3,75 MB. — Bibliogrāfija: 35.-38. lp. — ISBN 978-9934-22-793-6 (PDF).
UDK	 658:004.62(043)

Kopkataloga Id: 001108774
Pekša, Jānis. Autonomas lēmumpieņemšanas algoritmu modularizēta imple-
mentācija uzņēmuma resursu plānošanas sistēmās : promocijas darba kopsavil-
kums / Jānis Pekša ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Jānis Grabis ; oficiālie recen-
zenti: Dr.habil.sc.ing. Jurijs Merkurjevs, Dr.sc.comp. Anita Jansone, Ph.D. Björn 
Johansson ; Rīgas Tehniskā universitāte. Datorzinātnes un informācijas tehno-
loģijas fakultāte. Informācijas tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 
2022. — 37 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 24 cm. — Resursā uz-
rādīts elektroniskā izdevuma ISBN 9789934227936. — Bibliogrāfija: 34.-37. lpp.
UDK	 658:004.62(043)

Kopkataloga Id: 001108768
Pekša, Jānis. Autonomas lēmumpieņemšanas algoritmu modularizēta imple-
mentācija uzņēmuma resursu plānošanas sistēmās : promocijas darbs / Jānis 
Pekša ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Jānis Grabis ; Rīgas Tehniskā universitāte. 
Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultāte. Informācijas tehnoloģijas 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2022. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2022. — 179 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrā-
fija: 143.-169. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 658:004.62(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107787
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001104837
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108774
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108768


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

22

Kopkataloga Id: 001104839
Pekša, Jānis. Modular Implementation of Autonomous Decision Making Algo-
rithms in Enterprise Resource Planning Systems : summary of the doctoral the-
sis / Jānis Pekša ; scientific supervisor Dr.sc.ing. Jānis Grabis ; official reviewers: 
Dr.habil.sc.ing. Jurijs Merkurjevs, Dr.sc.comp. Anita Jansone, Ph.D. Björn Johans-
son ; Riga Technical University. Faculty of Computer Science and Information 
Technology. Institute of Information Technology. — Riga : RTU Press, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (40 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
4,00 MB. — Bibliogrāfija: 37.-39. lp. — ISBN 978-9934-22-794-3 (PDF).
UDK	 658:004.62(043)

Kopkataloga Id: 001108772
Pekša, Jānis. Modular Implementation of Autonomous Decision Making Algo-
rithms in Enterprise Resource Planning Systems : summary of the doctoral the-
sis / Jānis Pekša ; scientific supervisor Dr.sc.ing. Jānis Grabis ; official reviewers: 
Dr.habil.sc.ing. Jurijs Merkurjevs, Dr.sc.comp. Anita Jansone, Ph.D. Björn Johans-
son ; Riga Technical University. Faculty of Computer Science and Information 
Technology. Institute of Information Technology. — Riga : RTU Press, 2022. — 
38 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 24 cm. — Resursā uzrādīts 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934227943. — Bibliogrāfija: 36.-38. lpp.
UDK	 658:004.62(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001104839
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108772


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

23

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001107510
Minecraft / sarakstījis Thomas McBrien ; tulkojusi Diāna Alksne ; Swampbaron 
ilustrācijas ; redaktore Antra Jansone ; Mojang. — Rīga : Story House Egmont, 
[2022]. 

Radošas idejas : projekti, kas tevi iedvesmos. — 93 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Minecraft. Epic Inven-
tions. — ISBN 978-9934-27-194-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai tev patīk radīt ko jaunu? Meklē iedvesmu nākamajam vērienīgajam pro-
jektam? Te to atradīsi! Izpēti fantastiskas celtnes, ko būvējuši īsti meistari! Aizraujošiem un uni-
kāliem elementiem piesātinātā grāmata rosinās ikviena „Minecraft” spēlētāja iztēli — neatkarīgi 
no vecuma un pieredzes līmeņa.

UDK	 795(02.053.2)+087.5

Kopkataloga Id: 001103794
Vaits, Entonijs. Mobilising Material = Materiālā mobilizācija / Entonijs Vaits ; 
teksta redaktūra, eseja: Roberts Mahonakijs ; tulkojums: Inga Gedžūne ; grafis-
kais dizains: Estere Risere un Lū Raisa ; izstādes kuratori: Tatjana Černova, Māris 
Čačka. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, [2022]. — 52 ne-
numurētas lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Teksts paralēli angļu un latviešu valodā, 
tulkots no angļu valodas. — ISBN 978-9934-594-38-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Marka Rotko mākslas centrs pirmoreiz Latvijā piedāvā Austrālijā dzimušā un 
šobrīd Parīzē dzīvojošā mākslinieka Entonija Vaita personālizstādi. Kopskaitā 30 darbos, kas iz-
vietoti 380 kvadrātmetru platībā Rotko centra ekspozīciju zālē, mākslinieks reflektē par Rietumu 
kapitālisma civilizācijas ietekmi uz mūsdienu pasauli, atgriežoties pie tādām tēmām kā piespiedu 
aizturēšana, netaisnība un migrācija. Vaita daiļrades centrā ir disidentisma atguve caur kultūras 
objektu radīšanu.

UDK	 7.071.1(94)(083.824)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001108458
Ēvalds Dajevskis. Māksla, vieta, identitāte : Liepājas muzeja raksti / sastādītāja, 
ievada autore Dace Kārkla ; redakcija: Sandra Šēniņa, Daiga Skukina ; zinātniskā 
recenzente Inna Gīle ; tekstu tulkojumi: Pēteris Dajevskis, Daiga Skukina ; foto-
grāfs Vidvuds Mednis. — Liepāja : Liepājas muzejs, 2021. — 118 lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 27 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, darbu saraksts arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-384-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Liepājas muzejs izdevis rakstu krājumu par latviešu scenogrāfu un gleznotā-
ju Ēvaldu Dajevski, kurā stāstīts par mākslinieka radošo personību, dzīves gājumu Latvijā, Vācijā 
un ASV, kā arī viņa saistību ar Liepāju. Viens no rakstu krājuma mērķiem ir atklāt un popularizēt 
Ē. Dajevska atstāto radošo mantojumu. Savukārt mākslinieka dēls iepazīstina lasītāju ar to, kas 
bija raksturīgs tēva daiļradei, tēvu kā sava ceļa gājēju, pasaku teicēju, kā arī viņa gaitām emigrāci-
jā Vācijā un ASV, īpaši Ņujorkā, kuru gleznotājs un scenogrāfs pieņēma par savām mājām.

UDK	 75.071.1(474.3)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107510
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001103794
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108458


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

24

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001107628
Tsaidere, Anastasija. Arcadia : kopīgie dārzi = gardens in common / Anastasi-
ja Tsaidere ; priekšvārds: Ovens Heterlijs ; sastādītāja Anna Volkova ; redaktori: 
Vladimirs Svetlovs, Anastasija Tsaidere, Anna Volkova ; tulkojumi: Valts Miķel-
sons, Andris Kuprišs ; literārie redaktori: Vils Mohuds, Kristīne Budže ; dizainers 
Aleksejs Muraško. — [Rīga] : Orbīta, [2021]. — 195 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-591-16-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Skatoties uz šīm A. Tsaideres fotogrāfijām, daudzi teiktu, ka tie ir tipiski post-
padomju, Austrumeiropas attēli. Viņi varētu tos izbaudīt kā liecības par unikālu un neparastu 
civilizāciju, kura pārstājusi funkcionēt vai arī varētu tos uztvert kā pierādījumu padomju cilvēka 
stāvoklim, sugai, kura šķietami nav spējīga rūpēties par savu apkārtni un joprojām ir apmulsusi 
par valsts atteikšanos turpināt nodrošināt šīs rūpes. Šeit dokumentētā vide — optimistiskas, lai 
arī standartizētas, pēckara dzīvojamās apbūves ainava, kuras zaļās zonas pārņēmusi daba.

UDK	 77-055.2(470+571)(084.12)+77.047(470+571)(084.12)

Kopkataloga Id: 001107632
Цайдер, Анастасия. Arcadia : общие сады = gardens in common / Анастасия 
Цайдер ; предисловие: Оуэн Хэзерли ; составитель Анна Волкова ; редак-
торы: Владимир Светлов, Анастасия Цайдер, Анна Волкова ; переводы: Ма-
рия Ермакова, Андрис Куприш ; литературные редакторы: Кирилл Корбин, 
Уилл Мохуд ; дизайнер Алексей Мурашко. — [Rīga] : Orbīta, [2021]. — 191, 
[2] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts para-
lēli krievu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-591-15-0 (iesiets).
UDK	 77-055.2(470+571)(084.12)+77.047(470+571)(084.12)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001108749
Jēruma, Inga. Komponists Helmers Pavasars un viņa laiks / Inga Jēruma ; redak-
tores: Lilija Zobens, Mārīte Dombrovska ; konsultants, diskogrāfijas sastādītājs 
Arvīds Bomiks ; māksliniece Gundega Kalendra. — Rīga : Musica Baltica, 2022. — 
266 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Diskogrāfija: 209.-217. lpp. un 
personu rādītājs: 245.-266. lpp. — ISBN 978-9984-588-68-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Helmers Pavasars dzimis Lejasciemā. Muzikālo izglītību ieguvis Cēsu un 
Valmieras mūzikas skolās un Latvijas Konservatorijā. Trīsdesmitajos gados aktīvi darbojies gan 
Valmierā, gan Cēsīs. Svītru radošajiem plāniem un iecerēm pārvilka karš, un ģimene devās bēgļu 
gaitās. H. Pavasara raženā mūža pirmā puse ritēja Latvijā, viducis — 10 gadi — Vācijā, un tad Lon-
donā. Grāmata ir īpaši vērtīga arī tamdēļ, ka tajā ir daudz vēstuļu, avīžrakstu, paša H. Pavasara 
rakstīto, teikto, domāto. Tātad tie ir pirmavoti, nevis pārstāsts.

UDK	 78.071.1(474.3)

Kopkataloga Id: 001108432
Шаврей, Андрей. Рига и три ее Миши: Майский, Барышников, Таль / Ан-
дрей Шаврей ; литературный редактор Евгения Кузнецова ; дизайн облож-
ки: Модрис Браслиньш. — Рига : Aminori, [2022]. — 165, [2] lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 25 cm. — ISBN 978-9934-612-04-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas varoņi ir trīs ļoti slaveni un leģendāri rīdzinieki: vijoļspēles vir-
tuozs Miša Maiskis, pasaulslavenais baletdejotājs Mihails Barišņikovs un šaha lielmeistars Mi-
hails Tāls. Pēc pamatteksta uzrakstīšanas autors grāmatā ir iekļāvis arī nodaļu par Gidonu Krē-
meru — vienu no slavenākajiem Latvijas vijolniekiem un diriģentiem.

UDK	 78.071.1(474.3)+792.82.071.2(474.3)+794.1-051(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107628
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107632
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108749
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108432


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

25

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001109122
Revolutionary Changes and Innovations in the Training of Teachers of Phys-
ical Culture and Sports (2021 : Venēcija, Itālija). Revolutionary Changes and 
Innovations in the Training of Teachers of Physical Culture and Sports : scientific 
and pedagogical internship, June 29—August 7, 2021 : proceedings / Ca’ Foscari 
University of Venice. — Riga ; Venice, Italy : Baltija Publishing, 2021. — 28 lpp. : ta-
bula ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu valodā, nosaukums 
uz vāka un titullapā angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-101-5 (brošēts).
UDK	 796:378.4(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001109122


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

26

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001108716
Philological Science and Education: Transformation and Development Vectors : 
collective monograph / editorial board: Michele Bugliesi [un vēl 3 redaktori] ; Ca’ 
Foscari University of Venice, Zaporizhzhia National University. — Riga ; Venice, 
Italy : Baltija Publishing, 2021. — vi, 396 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts ukraiņu, angļu un krie-
vu valodā. — ISBN 978-9934-26-083-4 (iesiets).
UDK	 80(082)+37(082)

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001108718
Krievu valoda 5. klasei : metodiskais līdzeklis : книга для учителя / Nonna Gži-
vača, Marina Jefremova ; redaktore Oļesja Burkevica ; vāka dizaina autore Laura 
Mortensena. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 46, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
22 cm. — (Кл@ссно!). — „Русский язык как иностранный”—Uz vāka. — Kom-
plektā ietilpst: mācību grāmata, darba burtnīca, audioieraksti un cits papildsa-
turs, skolotāja grāmata, tiešsaistes mācību materiāls krievu valodas alfabēta ap-
guvei. — Teksts latviešu un krievu valodā. — ISBN 978-9934-0-9953-3 (brošēts).
UDK	 811.161.1’243(075.2)

Kopkataloga Id: 001108478
Valodas prakse: vērojumi un ieteikumi : populārzinātnisku rakstu krājums / at-
bildīgā redaktore Dr.habil.philol. Ina Druviete ; recenzenti: Dr.philol. Linda Lauze, 
Dr.philol. Agris Timuška ; vāka dizains: Kristaps Rozītis, Vanda Voiciša ; Latviešu 
valodas aģentūra. — Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2022.

Nr. 17.- 294 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — ISSN 1691-
273X. — Bibliogrāfija rakstu beigās.

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājumā aplūkotas aktualitātes, kas raksturo latviešu valodas daudz-
veidību, ieskicētas mūsdienu tendences, skarti diskutējami jautājumi, kā arī sniegti lietderīgi ie-
teikumi ikvienam, kas vēlas dziļāk un plašāk iepazīt latviešu valodu un pilnveidot tās lietojuma 
kvalitāti. Krājumu papildina valodas konsultācijas, LZA Terminoloģijas komisijas un Valsts va-
lodas centra Latviešu valodas ekspertu komisijas aktualitātes, jaunāko valodniecisko izdevumu 
bibliogrāfija un jauniešu leksikas vārdnīciņa.

UDK	 81(082)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001102503
Valoda. Laiks. Lejaskurzeme / Ieva Ozola, Liene Markus-Narvila ; recenzenti: 
Dr. Rima Bakšiene, Dr. Miroslavs Jankovjaks ; tulkojums: Agris Timuška ; Liepā-
jas Universitāte, LU Latviešu valodas institūts. — Liepāja : Liepājas Universitā-
te, 2021. — 711 lpp. : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 22 cm. — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934608148. — Bibliogrāfija: 591.-652. lp. un 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-608-13-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā aplūkota Lejaskurzemes izlokšņu fonētikas, leksikas, vārddari-
nāšanas un gramatikas (morfoloģijas, morfosintakses, sintaktiskās sinonīmijas) iezīmes un to 
pārmaiņas, tāpēc to var saukt ne tikai par Lejaskurzemes valodas gramatiku, bet par šā reģiona 
izlokšņu enciklopēdiju.

UDK	 811.174’282.3(474.32)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108716
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108718
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108478
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102503


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

27

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001109665
Heigs, Mets. Pelēns, vārdā Mīka / Mets Heigs ; Krisa Molda ilustrācijas ; no angļu 
valodas tulkojusi Daina Ozoliņa ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. — 191, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: A Mouse Called 
Miika. — ISBN 978-9934-31-279-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pelēns Mīka dzīvo mazā ciematiņā Tālajos Ziemeļos. Tā nav gluži parasta vie-
ta, bet Mīka ļoti vēlas iederēties. Tomēr nav nekāds brīnums, ka, dzīvojot kopā ar troļļiem, lidojo-
šiem ziemeļbriežiem, elfiem un laumām, pelēns jūtas kā savādnieks. Kad Mīka iepazīstas ar citu 
peli — Bridžitu Brašo, viņš domā, ka beidzot visas problēmas būs atrisinājušās. Bet vai tiešām? 
Šis ir stāsts par peli un maģiju. Arī par draudzību, lielu mīlestību (uz sieru) un lielām briesmām.

UDK	 821.111-93-34

Kopkataloga Id: 001107757
Heigs, Mets. Ziemassvētku zēns : stāsts / Mets Heigs ; Krisa Molda ilustrācijas ; 
no angļu valodas tulkojusi Daina Ozoliņa ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2022]. — 268, [3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: A Boy 
Called Christmas. — ISBN 978-9934-31-017-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tas ir stāsts par vienpadsmit gadus veco Nikolasu, kuru tēvs mēdz saukt par 
Ziemassvētku zēnu. Kādu dienu, kad tēvs neatgriežas, kā bija solījis, Nikolass dodas viņu meklēt 
uz Ziemeļpolu. Pa ceļam zēns iedraudzējas ar īgnu ziemeļbriedi, uzveic trolli un atklāj maģisko 
elfu ciemu Elfhelmu, kuru var saskatīt tikai tas, kurš no sirds tic. Liels ir Nikolasa pārsteigums, 
ka elfu zeme ir pavisam citāda, nekā viņš bija iedomājies — tajā pat Ziemassvētkos ir aizliegts 
priecāties. Un Nikolass, iespējams, ir vienīgais, kurš var vērst visu par labu.

UDK	 821.111-93-34

Kopkataloga Id: 001106509
Roulinga, Dž. K. Harijs Poters un Filozofu akmens / Džoanna K. Roulinga ; ilus-
trējis Džims Kejs ; no angļu valodas tulkojis Ingus Josts. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. — 245, [3] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Harry Potter 
and the Philosopher’s Stone. — ISBN 978-9934-31-003-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Harija Potera dzīve uz visiem laikiem izmainās viņa vienpadsmitajā dzimša-
nas dienā, kad milzis Hagrids nodod viņam vēstuli un pārsteidzošas ziņas: Harijs Poters nav vis 
parasts zēns, bet gan burvis. Un drīzumā sāksies neparasti piedzīvojumi… Pirmo Dž.K. Roulin-
gas fantāzijas stāsta ilustrēto izdevumu rotā izcilas krāsu ilustrācijas, kuras radījis mākslinieks 
Džims Kejs, Kate Greenaway Medal balvas laureāts. Šī ir nevis grāmata, bet drīzāk burvīgi svētki, 
kas savaldzinās gan grāmatas uzticamos fanus, gan tos, kuri to lasīs pirmo reizi.

UDK	 821.111-93-312.9

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001108702
Džasi, Jā. Mājupiešana : romāns / Jā Džasi ; no angļu valodas tulkojusi Ieva Le-
šinska ; redaktore Santa Raciņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 350, [1] lpp. : 
ģenealoģiskā tabula ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Homegoing. — ISBN 978-
9934-31-137-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gana, 18. gadsimts. Dažādos ciematos piedzimst divas pusmāsas, kuras neko 
nezina viena par otru. Viņām lemts atšķirīgs liktenis: viena tiek izdota par sievu bagātam anglim, 
vergu tirgotājam, un vada pārtikušu dzīvi, bet otra tiek sagūstīta un pārdota verdzībā. Romāns 
iepazīstina ar abu māsu un viņu pēcnācēju likteņstāstiem astoņās paaudzēs, viņu veikto ceļu no 
Zelta Krasta līdz Misisipi plantācijām, tostarp laikposmu no Amerikas pilsoņu kara līdz Hārlemas 
džeza laikmetam. Romāns atdzīvina eiropiešu, afrikāņu un amerikāņu kopīgo vēsturi un ar īpašu 
un satriecošu tiešumu parāda, kā nebrīves atmiņas ierakstās jebkuras tautas dvēselē.

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001109665
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107757
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001106509
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108702


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

28

Kopkataloga Id: 001107749
Hanna, Kristīne. Četri vēji : romāns / Kristīne Hanna ; no angļu valodas tul-
kojusi Ilze Paegle-Mkrtčjana ; redaktore Elga Rusmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. — 496 lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: The Four Winds. — ISBN 978-
9934-31-185-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Teksasa. 1934. gads. Lielās depresijas laikā daudzi ir zaudējuši darbu. Kad El-
sas vīrs aizbēg un pamet ģimeni likteņa varā, Elsai nākas pieņemt izšķirošu lēmumu: palikt savā 
saimniecībā vai kopā ar bērniem doties labākas dzīves meklējumos uz Kaliforniju. Vai viņus tur 
gaidīs laimīgā zeme vai tomēr jauni pārbaudījumi? Romāns vēsta par neizmērojamu mātes mīles-
tību, sieviešu uzticīgo draudzību un spēju atkal mīlēt. Tas ir iedvesmojošs stāsts par izdzīvošanu, 
cerībām un visu to, ko spējam paveikt sev tuvo cilvēku labā…

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001108776
Pataki, Elisone. Spožās dzīves aizkulises : romāns / Elisone Pataki ; no angļu 
valodas tulkojusi Diāna Breita ; redaktore Liene Akmens. — Rīga : Kontinents, 
[2022]. — 479 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Magnificent Lives of Mar-
jorie Post. — ISBN 978-9934-25-066-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Misis Pousta, jūs vēlas satikt prezidenta kungs un pirmā lēdija… Ar šādiem 
vārdiem mēdza sākties gluži parasts vakars viņas dzīvē. Mārdžorija Pousta bija izcila namamā-
te, talantīga uzņēmēja, veikla politisko sarunu vedēja, dāsna labdare, kaislīga mīļotā un krāšņa 
sieviete. Viņa nopelnīja miljonus, vēl būdama pavisam jauna, vadīja biznesa impēriju, pirka dārg-
lietas pie Kartjē, atvēra zupas virtuves… Jebkas, kam Mārdžorija ķērās klāt, tika darīts ar degošu 
sirdi. Apjūsmota un neieredzēta, pieņemta un noraidīta — spītējot visām vētrām, Mārdžorija va-
dīja aizrautīgu dzīvi, kurā netrūka ne laimes, ne ciešanu.

UDK	 821.111(73)-311.6+821.111(73)-312.6

Kopkataloga Id: 001108464
Taulzs, Eimors. Džentlmenis Maskavā : romāns / Eimors Taulzs ; no angļu va-
lodas tulkojusi Māra Rūmniece ; redaktore Emīlija Skulte ; dizainere Anna Aiz-
silniece. — Rīga : Aminori, [2022]. — 575 lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: A 
Gentleman in Moscow. — ISBN 978-9934-612-13-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāna darbība norisinās Krievijā. Grāfs Aleksandrs Rostovs 1922. gadā no-
nāk boļševiku tribunāla priekšā. No nāvessoda viņu izglābj kāds pirms gadiem sacerēts dzejolis 
revolucionārās noskaņās. Rostovam tiek piespriests arests neparastā izsūtījuma vietā — viesnīcā 
„Metropole”, kuru viņam nav tiesību atstāt. Nekad. Grāfam jāpielāgojas dzīvei jaunajos apstākļos, 
un pamazām viņš aptver, ka džentlmenis nevar būt „bijušais”.

UDK	 821.111(73)-31

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001107738
Aska, Lēne. Tīģera burts ir D / Lēne Aska ; ilustrējusi Māri Kansta Juhsena ; no 
norvēģu valodas tulkojusi Jolanta Pētersone ; redaktore Inese Zandere. — Rīga : 
liels un mazs, [2022]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: D for 
Tiger. — ISBN 978-9934-574-83-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata vēsta par lasīšanas un rakstīšanas grūtībām, pacietību un dusmo-
šanos, ar ko jātiek galā daudziem bērniem un vecākiem. Nav viegli izpildīt mājasdarbus, ja burti 
salīp kopā un negrib veidot vārdus. Arī mammas pacietība sāk izsīkt, un no viņas izlaužas dus-
mīgs tīģeris. „Tīģera burts ir D” — šī tīšā kļūda (tīģera burts taču ir T, tāpat kā mammas burts ir 
M) norāda uz bērna grūtībām saistīt vārdus un tēlus ar rakstītu vai drukātu tekstu. Disleksijas 
galvenā iezīme ir fonemātiskās uztveres traucējumi, — tas nozīmē, ka smadzenes pietiekami labi 
nenošķir valodas skaņas. Emocionālā spriedze, kas rodas grūtību rezultātā, grāmatā netiek ap-
spiesta, no tās nav jābaidās, tā izlādējas un noslāpst vecāku un bērnu mīlošā saskarsmē.

UDK	 821.113.5-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107749
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108776
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108464
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107738


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

29

Kopkataloga Id: 001107755
Lunde, Maja. Sniega māsa : Ziemassvētku stāsts / Maja Lunde ; Līsas Aisatū ilus-
trācijas ; no norvēģu valodas tulkojusi Dace Deniņa ; redaktore Iveta Polkma-
ne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 188, [4] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Snøsøsteren. — ISBN 978-9934-31-383-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Drīz būs Ziemassvētku vakars, kas ir arī Juliana dzimšanas diena. Parasti tā ir 
pati labākā diena gadā, kad izgreznota eglīte, aizdegtas svecītes, gaisu piepilda mandarīnu un pi-
parkūku smarža un kamīnā sprakšķ uguns. Taču šogad nekas nav kā parasti. Kopš nomira Juliana 
māsa, viņa ģimeni ir pārņēmušas lielas bēdas, un Julians domā, ka Ziemassvētki tiek atcelti. Kādu 
dienu Julians satiek dzīvespriecīgo Hedvigu. Meitene atgādina viņam, cik jauki ir Ziemassvētki, 
un viņš sāk ticēt, ka svētki tomēr varētu notikt.

UDK	 821.113.5-93-32

821.131.1  Itāliešu literatūra

Kopkataloga Id: 001108435
Pazolīni, Pjērs Paolo. Ielas zēni : romāns / Pjērs Paolo Pazolīni ; no itāļu valo-
das tulkojusi Līva Trektere ; redaktori: Arturs Hansons, Jana Bērziņa ; valodas 
konsultants Džulio Lo Bello ; vāka dizainers Dato Mgeladze. — Rīga : Aminori, 
2022. — 246, [1] lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Ragazzi di vita. — ISBN 978-9934-612-15-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāns vēsta par vienkāršo ļaužu likteņiem pagājušā gadsimta 50. gadu 
Romā. Otrā pasaules kara izskaņā pilsēta ir drupās, visapkārt nabadzība, pilsētā joprojām vācieši, 
un policija cenšas aizkavēt zādzības, kas notiek uz katra soļa. Svelmainā jūlija rītā nomales puika 
Ričeto dodas uz baznīcu, lai saņemtu savu Pirmo komūniju. Necik ilgi, un viņš apzog aklu ubagu, 
bet par iegūto naudu noīrē laivu, lai kopā ar draugiem dotos izbraukumā pa Tibru…

UDK	 821.131.1-31

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001108483
Pomerancevs, Igors. (Ne)Sekojiet man = (Не)Следуйте за мной : dzeja / Igors 
Pomerancevs ; no krievu valodas atdzejoja Einārs Pelšs ; redaktors Arvis Viguls ; 
ievads: Dmitrijs Kuzmins. — Saldus : Valters Dakša, 2022. — 345 lpp. ; 15 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts paralēli lat-
viešu un krievu valodā, tulkots no krievu valodas. — ISBN 978-9934-9061-3-8 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jau 30 gadus Igors Pomerancevs radio „Brīvība” vada kultūras raidījumu 
„Pāri robežām”. Cilvēks no radio, kura tēlu veido intonācija, tembrs, runas temps, kura balss vie-
sojas neskaitāmās mājās visā pasaulē. Šķiet, viņa dzeja veidota līdzīgi. Un tas ir loģiski, jo dau-
dzus gadus Pomeranceva dzeja stāsta galvenokārt par mīlestību. Izdevums veidots kā izlase no 
agrāk izdotajiem dzejas krājumiem.

UDK	 821.161.1-1

Kopkataloga Id: 001108487
Ulzitujevs, Amarsana. Droša skūpsta tehnika salā = Техника безопасного по-
целуя на морозе : dzeja / Amarsana Ulzitujevs ; no krievu valodas atdzejoja Ei-
nārs Pelšs ; redaktore Inta Pašplūsma ; ilustrācijas: Владимир Уризченко. — 
Saldus : Valters Dakša, 2022. — 179 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-9061-4-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Amarsana Ulzitujevs dzimis Burjatijā. Viņa vectēvs bija šamanis, tālab dzejas 
aina — kosmiska, mistiska un anaforaina. Skaņu anaforas dzejas rindas sākumā — burjatu un 
mongoļu folkloras ietekme. Dzejā sadzīvo Austrumi un Rietumi, budisms un modernisms, dažā-
das kultūras un gadsimti. Viņš raksta krievu valodā, jo PSRS tika īstenots pārkrievošanās process, 
un līdz ar to burjatu rakstu valoda nīkuļo.

UDK	 821.161.1-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107755
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108435
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108483
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108487


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

30

Kopkataloga Id: 001108149
Бучковский, Владимир. Стихи разных лет / Владимир Бучковский ; пре-
дисловие: Кирилл Бобров ; рисунки автора. — [Liepāja] : LiePA, [2022]. — 137, 
[1] lpp. : ilustrācijas, portrets ; 20 cm. — ISBN 978-9934-608-27-8 (brošēts).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001108351
Журавлёв, Сергей. Демоны демонтажа, или Разгул истерии и беспамят-
ства : очерк, стихи / Сергей Журавлёв. — Рига : Родина, [2022]. — 20 lpp. ; 
21 cm.
UDK	 821.161.1-92(474.3)+821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001108334
Журавлёв, Сергей. Есть ли „Русский мир” в Латвии? : о выживании языка 
и культуры в инкубаторе ассимиляции : публицистический очерк, стихи / 
Сергей Журавлёв. — Рига : Родина, [2022]. — 36 lpp. ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-92(474.3)+821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001108319
Журавлёв, Сергей. Пересыхают в Европе реки. Падают листья и обелиски : 
стихи о событиях, подвигах и вандализме / Сергей Журавлёв. — Рига : Ро-
дина, [2022]. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 23.-24. lpp. — Teksts 
krievu un latviešu valodā.
UDK	 821.161.1-1(474.3)

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001102321
Horiha Zerņa, Tamāra. Meitiņa : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem / Tamāra Horiha Zerņa ; no ukraiņu valodas tulkojusi Māra Poļa-
kova ; Jāņa Esīša vāka dizains ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — 
[Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2022. — 282 lpp. ; 31 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Доця.

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir par mīlestību, lai arī tajā nav neviena vārda, kas sāktos ar „mīl…”. 
Un tā ir par maģiju — nevis to glīto, no televizoru ekrāniem tirgoto, bet gan par īstu maģiju, kas 
nāk no dzimtas un saknēm, kad tu ar galvu pa priekšu ienirsti Aizmūžu Okeānā un iznirsti no tā 
ar zivi zobos. Un vēl — par drosmi. Par beznosacījumu drosmi atrast savējo, pazīt to, ieķerties ar 
rokām un kājām un nevienam neatdot. Savas mājas, savu dzimteni, savu sirdi, savas tiesības stai-
gāt ar augsti paceltu galvu. Soli pa solim lasītājs vēro sējēju pārdzimstam cīnītājā. Šī grāmata uz 
visiem laikiem mainīja tās sarakstītāju un mainīs katru, kurš to izlasīs. Romāns darbība norisinās 
2014. gadā Doņeckā.

UDK	 821.161.2-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108149
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108351
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108334
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108319
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102321


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

31

Kopkataloga Id: 001107721
Romanišina, Romana. Karš, kurš pārvērta Rondo / Romana Romanišina, An drijs 
Lesivs ; no ukraiņu valodas tulkojis Māris Salējs ; redaktore Inese Zandere. — 
Rīga : liels un mazs, [2022]. — 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Війна, що змінила Рондо. — ISBN 978-9934-574-82-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Skaistajā dziedošo puķu pilsētā Rondo valda gaisma un krāsas. Karš atnes iz-
nīcību un tumsu. Trīs draugi — mazais spīdeklītis Danko, balonu sunītis Fabians un papīra putns 
Zvaigzne šķiet trausli un bezspēcīgi, tomēr nepadodas. Viņi atklāj efektīvu aizsardzību pret kara 
tumsu — gaismas spēku. Ar visu Rondo iedzīvotāju palīdzību Danko, Zvaigzne un Fabians uzbūvē 
milzīgu gaismas mašīnu, kas izkliedē tumsu un aptur karu. Grāmata mākslas tēlos atspoguļo gan 
kara absolūto ļaunumu, gan humānas vērtības un ir veltījums mieram.

UDK	 821.161.2-93-32

821.162.1  Poļu literatūra

Kopkataloga Id: 001107743
Tuvims, Julians. Pans Trallalnieks / Julians Tuvims ; no poļu valodas atdzejojis 
Māris Salējs ; ilustrējis Ernests Kļaviņš ; redaktore Inese Zandere. — Rīga : liels 
un mazs, [2022]. — 62, [2] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-574-62-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Poļu dzeja bērniem pasaulē vislielāko slavu guvusi tieši ar Tuvima meista-
rīgajiem dzejoļiem, kuros smieklīgas situācijas un notikumi risinās raiti kā multenē. Viņš spēj 
rakstīt viegli, dziedāt un dejot ar valodu. Mēdz sacīt, ka Tuvims poļu dzejā ievedis pilsētu līdz ar 
tās iemītniekiem, viņu ikdienu, profesijām un paradumiem, ielās un mājās dzirdamo sarunvalodu 
un jokiem. Atraktīvā, jautrā Tuvima dzeja paver plašas iespējas radošai rotaļai ar valodu, sižetu 
vizualizācijai, dzejoļu iestudēšanai, attīsta bērnu valodas izjūtu.

UDK	 821.162.1-93-1

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001106483
Morkūns, Gendrutis. No nomdirša dzīves / Gendrutis Morkūns ; Linas Žutautes 
ilustrācijas ; no lietuviešu valodas tulkojusi Emija Grigorjeva ; redaktore Marika 
Taube. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2022]. — 152 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Iš nuomšiko gyvenimo. — ISBN 978-9934-31-172-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Nesteidzieties grāmatu nosodīt par to vien, ka tai ir diezgan ērmots nosau-
kums. Pasaulē ir bezgala daudz cilvēku ar neparastu vārdu, augu ar dīvainām lapām un suņu ar 
īpatnēju asti. Un tie visi dzīvo, dažs pat jūtas laimīgs. Šī grāmata ar itin visu — vāku, muguriņu, 
lappusēm, burtiem un, bez šaubām, nosaukumu — parāda to, cik ļoti tā vēlējās izstāstīt šo stāstu 
kopš mirkļa, kad, ieraudzījis pirmo nomdirsi, sēdos to rakstīt. Jau rakstīšanas laikā nosaukums 
pielipa pie vāka, bet dažu burtu krāsa iespiedās pat pēdējā lappusē. Tā nu nevarēju atteikties no 
dīvainā nosaukuma. It īpaši tāpēc, ka redzēju: grāmatai tas patīk.

UDK	 821.172-93-32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001109479
Aussalīts. Pa slideno laipu ejot : romāns / Aussalīts ; redaktore Ilona Vītola ; vāka 
dizains: Viesturs Reķis. — [Gulbene] : Vītola izdevniecība, [2022]. — 215 lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-554-41-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāna tēma — pēckara dzīves atainojums Austrumlatvijā. Laika ritējums 
attālinās no tiem notikumiem, tāpēc autors uzskatīja par pienākumu apkopot un dalīties ar šiem 
dzīvesstāstiem.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107721
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107743
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001106483
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001109479


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

32

Kopkataloga Id: 001108047
Dzejas dienas (57 : 2021 : Latvija). Dzeja dzīvo : dzejas dienas, 2021 / priekš-
vārds, sastādītāja: Kristiāna Šuksta ; literārā redaktore Māra Rūmniece ; di-
zainers Aleksejs Muraško. — [Rīga] : Latvijas Rakstnieku savienība, [2022]. — 
111 lpp. ; 23 cm. — Autori: Eduards Aivars, Amanda Aizpuriete, Alise Bogdanova, 
Efe Dujans, Rinalds Einiks, Madara Gruntmane, Semjons Haniņs, Juris Helds, Be-
rita Kašana, Giedre Kazlauskaite, Liāna Langa, Paula Lūcija Lejiņa, Tautvīda Mar-
cinkevičūte, Džonatans Melgalvis, Druvis Mucenieks, Artis Ostups, Mārja Pertna, 
Elīna Vendija Rībena, Jānis Rokpelnis, Liepa Rūce, Anna Simina, Evelīna Šneidere, 
Ivars Šteinbergs, Kristiāna Šuksta, Sergejs Timofejevs, Jānis Vādons, Kārlis Vēr-
diņš, Lote Vilma Vītiņa, Inese Zandere. — Atdzejotāji: Andris Akmentiņš, Indra 
Brūvere, Guntars Godiņš, Emija Grigorjeva, Maima Grīnberga, Madara Gruntma-
ne, Haralds Matulis, Arvis Viguls. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Teksts latviešu valodā, daļa teksta paralēli latviešu un krievu 
valodā; daļa teksta tulkota. — ISBN 978-9934-8820-7-4 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)+82-1(082)

Kopkataloga Id: 001108164
Dzelzkalns, Raiens. Iedomu ģeogrāfijas : dzeja / Raiens Dzelzkalns ; no angļu 
valodas atdzejoja Ivars Šteinbergs ; Elīnas Rukas fotogrāfijas ; literārās redakto-
res: Elīna Kokareviča, Māra Rozīte ; dizains: Ilze Kalnbērziņa-Prā. — Rīga : Valo-
du māja, [2022]. — 39, [2] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Īsas ziņas par autoru: uz 4. 
vāka. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģināl-
nosaukums: Imaginary Geographies. — ISBN 978-9934-23-694-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzejoļu krājums iepazīstina lasītājus ar modernā cilvēka esamību un sajūtām 
mūslaiku sabiedrībā un mūsdienu identitātes kontekstā. R. Dzelzkalna uzmanības lokā ir Latvijas 
sabiedrībā pretrunīgi vērtēts temats — LGBT+ kopienas pārstāvja sajūtas un esamība pasaulē, 
sabiedrībā, ģimenē, kā arī attiecības ne tikai ar romantisko partneri, bet dzejas cilvēkam pašam 
ar sevi kontekstā ar savu identitāti, kas veidojas uz drīzāk negatīvā sociālā fona, būtiski ietekmē-
jot cilvēka individualitāti un personību.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001108420
Gaujietis, Ādolfs. Pienenes jau eņģeļo / Ādolfs Gaujietis ; redaktore Dzintra Zor-
gevica ; priekšvārds: Gunita Boka. — Liepāja : LiePA, 2022. — 387 lpp. : ilustrāci-
jas ; 20 cm. — Vāka noformējumam izmantotas Andras Pelnas gleznas. — ISBN 
978-9934-608-25-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ā. Gaujietis ir dzejnieks ar izteikti latvisku rokrakstu un tajā pausto dzimte-
nes mīlestību. Grāmata ir desmitais autora izdotais dzejas krājums. Autors runā par mīlestību, 
par ilgām, par skumjām, kuras atstāj aizejot, par jūtām, kas gadu simtiem dedzina un dedzinās 
vēl daudzas sirdis.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001108109
Gulbe-Trumpe, Anita. Kristalizācija : dzeja / Anita Gulbe-Trumpe. — Cēsis : Sava 
grāmata, 2022. — 95, [1] lpp. ; 21 cm. — Ziņas par autori: uz 4. vāka. — ISBN 978-
9934-604-91-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dzeja, tāpat kā mūzika, kā deja, ir enerģija, kura plūst un, ja mēs ļaujamies, 
aizved mūs dažādos emociju līmeņos. Mēs izraujamies no šīs blīvās pasaules. Tā ir sava veida 
brīvība — uzdrīkstēties, izkāpt no ikdienas rāmjiem.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108047
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108164
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108420
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108109


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

33

Kopkataloga Id: 001108118
Inka. savējām / Inka ; redaktore Elīna Jurberga ; māksliniece /ilustratore Laura 
Lukēviča. — [Jaunie Čači, Rēzeknes novads] : 00000000, [2022]. — 192 lpp. : ilus-
trācijas ; 20 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — 
ISBN 978-9934-23-640-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir patiess stāsts par sievieti, kas no mazvērtības kompleksa sabo-
tētas dzīves ir devusies savas iekšējās brīvības, pašrealizācijas un autentiskās balss meklējumos. 
Laikā, kad visapkārt esošās informācijas, pamācību un viedokļu kakofonijā sevi sadzirdēt ir gan-
drīz neiespējami, viņa uzsāk iekšupvērstu sarunu ar sievietēm, kuras iet pa paralēlajām takām.

UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001108029
Joņevs, Jānis. Decembris : dokumentāls detektīvromāns / Jānis Joņevs ; re-
daktors Ilmārs Zvirgzds ; dizains: Estere Betija Grāvere. — [Rīga] : Ascendum, 
[2022]. — 164, [2] lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-9062-3-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas pamatā ir patiesi notikumi. Detektīvromāns, kura pamatā ir ab-
surdu, mistisku slepkavību sērija Rīgā 1997. gada decembrī. Tas, par ko rakstīja asinskārā deviņ-
desmito prese, ko stāsta nogurušie deviņdesmito izmeklētāji, ko juta cilvēki un kas palicis mūsu 
pielāgoties spējīgajā atmiņā. Neticamu sižetu virkne, ko autors centies apkopot un saprast. Kurš 
bija slepkava? Kas notika un kā tas bija iespējams? Notikumi bija pārāk briesmīgi, un patiesība 
pārāk nenotverama.

UDK	 821.174-312.4+821.174-92

Kopkataloga Id: 001108468
Ķerus, Viesturs. Korras pasaules / Viesturs Ķerus ; ilustrējusi Vivianna Maria 
Stanislavska ; redaktore Inese Zandere ; dizains: Artis Briedis. — [Rīga] : liels un 
mazs, [2022]. — 147, [2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-574-81-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sapludinot rakstniecību un biologa zināšanas, kā arī emocionālu sižetu ar 
faktu patiesumu, autoram izdodas radīt dzīvas, ticamas ainas, kas var palīdzēt veidot cieņpil-
nas attiecības ar dabu. Grāmata dod iespēju personības izaugsmē nepalikt pie cilvēku pasaules 
stereotipiem, bet mēģināt uztvert dabu kā daudzu skatu punktu kopumu. Grāmatas galvenais 
varonis ir zaļo vārnu puisis Korra.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001109656
Laganovska, Vija. Viltus saules : vēsturisks romāns / Vija Laganovska ; vāka di-
zaina autore Krista Jūlija Kreišmane ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2022]. — 271, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-094-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Romāns tapis no stāsta ar tādu pašu nosaukumu, kurš iekļauts krājumā 
„Pirms un pēc”. Parasti saviem varoņiem izdomāju priekšvēsturi, kuru neatspoguļoju stāstos, 
tomēr man ir skaidrs, kur katrs tēls dzimis, audzis un kas ar viņa dzimtu noticis. Gluži mistiskā 
veidā manis izdomātais tēls aizved uz vienu vai citu pilsētu, vietu, māju, liek satikt konkrētus 
cilvēkus”, teic autore.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001109650
Lagzdiņa, Gunita. Pareizs laiks : romāns / Gunita Lagzdiņa ; Natālijas Ku-
gajevskas vāka dizains ; redaktore Bārbala Simsone. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. — 318, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-364-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai ar aizlauztiem spārniem iespējams lidot? Pēc padsmit gadu laimes mek-
lējumiem ārzemēs Terēze atgriežas Latvijā, lai atkal visu sāktu no sākuma. Arī viņas māsai Gun-
degai dzīvē nav gājis viegli, bet nu beidzot viss šķiet nokārtojies. Terēze sapņo par ģimeni, taču 
karmas grābeklis nemitīgi piespēlē nepareizos vīriešus. Vai šoreiz viss izdosies vai arī sagaida 
kārtējais belziens pa pieri? Un kas ir labāk — turēties pie saviem principiem un būt vienai un 
vientuļai vai nodot tos un samierināties ar laimes druskām no citu galda?

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108118
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108029
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108468
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001109656
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001109650


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

34

Kopkataloga Id: 001107714
Melece, Anete. Pazudušais miedziņš / Anete Melece, teksts un ilustrācijas ; di-
zains: Artis Briedis. — Rīga : liels un mazs, [2022]. — 33 nenumurētas lpp. : ilus-
trācijas ; 28 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
ISBN 978-9934-574-87-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Pazudušais miedziņš” ir ģimenisks stāsts, kurā iesaistīts bērns, vecāki, grā-
matas, rotaļlietas un rūķi, kas piegādā cilvēkiem miegu. Šķiet, ka šoreiz miedziņu kāds nozadzis, 
jo mazā Stella neparko nevar aizmigt arī pēc tam, kad tētis izlasījis jau tik daudzas vakara pa-
saciņas. Meklēšanā detektīvu lomu uzņemas visas Stellas rotaļlietas — līdz beidzot izrādās, ka 
miega sūtījums piegādāts istabā, kurā neviens neuzdrīkstējās ielūkoties, lai netraucētu aizņemto 
mammu — viņai taču šodien bija ilgāk jāpastrādā!

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001107789
Mieze, Antra. Izstāsti man to bez bailēm / Antra Mieze ; Armanda Ērgļa vāka 
dizains. — 2. papildinātais izdevums. — [Rīga] : Antava, [2022]. — 186, [1] lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-8987-4-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kāpēc mums ir vajadzīga drosme, lai runātu par bērnības atmiņām vai arī 
par pirmo mīlestības pieredzi? Kāpēc mūsos dzīvo bailes stāstīt par attiecībām ar tuviem un sva-
rīgiem cilvēkiem? Kāpēc mēs labāk izvēlamies bēgt no sevis, nevis runāt? Kam jānotiek, lai mēs 
beidzot tomēr satiktos ar sevi? Šī grāmata ir par ilgām būt mīlētiem. Par vēlmi reiz pamosties 
un ieraudzīt sevi un apkārtējos dienas gaismas atklātumā. Par drosmi pateikt nē, kad lūpas jau 
sāk teikt jā. Par tik iekārotās Uzticības slepeno vēlmi sev priekšā piekabināt mazo, nerātno Ne-…

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001102314
Mikele, Aija. Zirneklis : izmeklē Maksis Mežals : palielinātā drukā cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem / Aija Mikele ; Arņa Kilbloka vāka dizains ; palielinātās dru-
kas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 2022. — 
237 lpp. ; 31 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs).

A n o t ā c i j a :  Mazpilsētas parkā vienu pēc otra atrod pie laternas staba piesietu vīriešu 
līķus. Ar smalku intuīciju apveltītajam jaunajam izmeklētājam Maksim Mežalam ir aizdomas, ka 
slepkavības saistītas ar seniem pagātnes notikumiem, kad bijušā skārda ceha teritorijā neatļauti 
ielavījās trīs zēni. Viens no viņiem kļuva par invalīdu, bet otrs pazuda bez vēsts. Varbūt slepkavī-
bu motīvs ir atriebība par toreiz notikušo? Vai arī pilsētā tomēr uzdarbojas maniaks?

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001102333
Ozoliņa, Daina. Pandēmijas detektīvi : romāns : palielinātā drukā cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem / Daina Ozoliņa ; Arņa Kilbloka vāka dizains ; palielinā-
tās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, 
2022. — 117 lpp. ; 31 cm. — „Vāka noformējumā izmantots Toma Kalniņa zīmē-
jums”—Titullapas otrā pusē. 

A n o t ā c i j a :  Grāmata asprātīgā valodā stāsta par neparastiem notikumiem un aizraujo-
šiem piedzīvojumiem. Kad pandēmijas dēļ Austris un viņa māsīca Odrija ir spiesti kopā ar mam-
mām pavadīt vasaru dvīņumājā Jūrmalā, abi ir pārliecināti, ka viņus gaida šausmīga garlaicība. 
Tomēr viss izvēršas pavisam citādi. Mistiski notikumi mājās, aizdomīgas videokameras pie pen-
sionāru īpašumiem, motorolleristu zagļu banda, pat cilvēka nolaupīšana… Austris un Odrija no-
lemj slepus kļūt par detektīviem, lai atklātu šos dīvainos noziegumus.

UDK	 821.174-93-312.4

Kopkataloga Id: 001107763
Paegle, Viktorija. Svētceļojums, mazulīt! / Viktorija Paegle, teksts un fotogrā-
fijas ; redaktore Ilze Jansone ; dizainers Zigmunds Lapsa. — Saldus : Valters Dak-
ša, [2022]. — 293, [3] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-9061-7-6 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  „Svētceļojums, mazulīt!” ir laikmetīga un spilgta debija, kas apraksta ceļo-
jumu pa Amerikām no blondas mazulītes perspektīvas 6 mēnešu garumā ar 1900 eiro budžetu, 
178 nokoļīšanas mēģinājumiem un 4 bildinājumiem. Jaunības maksimālisms, sevis izzināšana un 
mūsdienu jaunieši — bez filtra ar flirtu!

UDK	 821.174-992

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107714
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107789
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102314
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102333
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107763


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

35

Kopkataloga Id: 001107745
Pujāts, Marts. Zenīts : dzejoļi / Marts Pujāts ; ilustrējusi Rūta Briede ; redakto-
re Inese Zandere ; dizainers Artis Briedis. — Rīga : liels un mazs, [2022]. — 44, 
[4] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-574-78-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dzejoļu krājums ir emocionāls vēstījums par skolas gados pieredzēto, atgrie-
šanās 90. gadu Rīgas Doma kora skolā, kur zēni brauc liftā, raksta diktātus, spēlē „Super Mario” 
un sapņo par jaunām botām. Leģendārā zēnu kora puikas, kuru ikdiena cieši savijusies ar mūziku, 
kuriem diktāts nozīmē ne tikai latviešu valodas, bet arī solfedžo stundas, gluži tāpat kā viņu vien-
audži, ir augoši, dauzonīgi un jūtīgi bērni, un dzejniekam izdevies fiksēt šo dzīvo skolas sajūtu. 
Dzejoļos savijas 90. gadu reālijas, saglabātas bērnības iztēles ainas, arī ārpus klases un brīvdienu 
piedzīvojumi, un neatkārtojamās skolas gadu draudzības klātbūtne. Dzejoļiem piemīt īpaša mu-
zikalitāte, muzikāli argumentēta brīvība un neparedzamība.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001107777
Račko, Karīna. Es neesmu tava : romāns / Karīna Račko ; redaktore Regīna 
Janmane ; māksliniece Natālija Kugajevska. — Rīga : Karīna Račko, [2022]. — 
349 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-8960-2-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Populāra televīzijas sarunu šova vadītāja Virdžīnija Leimane vilšanos par 
savu rutīnā iestigušo laulību un aizdomas par vīra neuzticību cenšas apslāpēt darbā un rūpēs par 
piecgadīgo meitu. Liktenīga iepazīšanās ar talantīgo, šarmanto rakstnieku Aleksu Neitu uzjunda 
kaisli, kādu viņa neatceras pazinusi, un satricina visas vērtības, kādas viņai kā sievietei līdz šim 
bijušas. Bet vai liekot riskantas likmes attiecību spēlē, tu krāp otru cilvēku vai pati sevi?

UDK	 821.174-31+821.174-993

Kopkataloga Id: 001108158
Rimša-Eglīte, Līga. Ciemos pie vecmāmiņas : lasi un izkrāso! / Līga Rimša-Eglī-
te. — [Cēsu novads] : Līga Rimša-Eglīte, 2022. — 60 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-23-720-1 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Ar šīs grāmatiņas palīdzību mazie lasītāji dosies aizraujošā ceļojumā pa pē-
dām dabas produktiem. Cilvēka lielākā vērtība ir veselība, kuras pamatā ir veselīgs uzturs un tīra 
vide. Pareizi ēšanas paradumi vispirms tiek apgūti ģimenē, vēlāk bērnudārzā un skolā. Izvērtējot 
savus ēšanas paradumus, katrs no mums var mazināt kaitīgo ietekmi uz vidi. Ļoti svarīgi par šiem 
jautājumiem sākt runāt ar maziem bērniem, uzsverot vietējā produkta lomu.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001110105
Rīts, Jānis. Gadsimtu griežos / Jānis Rīts ; dzejas konsultante Dzidra Medvedje-
va. — Cēsis : Autos, 2022. — 232 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-9059-1-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izdevums ir autora ceturtā grāmata, kurā attēloti notikumi lielu pārmaiņu 
laikā. Ir sācies ne vien jauns gadsimts, bet arī jauna tūkstošgade. Ne tikai mūsu valsts, bet visa 
pasaule ir lielu pārmaiņu priekšā. Pēdējā simtgadē ne vien attīstījušās daudz jaunas tehnoloģijas, 
bet arī notikušas ievērojamas pārmaiņas mūsu dzīvē.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107745
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107777
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108158
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001110105


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

36

Kopkataloga Id: 001108413
Rokpelnis, Jānis. Raksti : 2 sējumos / Jānis Rokpelnis ; sastādītāja, priekšvārda 
un komentāru autore, redaktore Ilze Jansone ; dizains: Zane Ernštreite ; fotogrā-
fi: Andra Ceriņa, Jāzeps Danovskis, Rolfs Ekmanis, Nora Ikstena, Gunārs Janaitis, 
Mētra Štelmahere. — Rīga : Neputns, [2022].

II [2.] sējums, Proza. — 668, [3] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs un personu rādītājs: 647.-[669.] lpp. — ISBN 978-9934-
601-53-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  J. Rokpeļņa prozas spektrs ir plašs, un tamdēļ apkopots 3 daļās: daiļlitera-
tūra, esejas un publicistika. Tie ir svarīgākie Jāņa Rokpeļņa prozas teksti, gan grāmatās iepriekš 
publicēti, gan tikai presē pieejami. Ir papildināta 2003. gadā izdotā eseju grāmata „… bet Dievs 
nav mazais bērns” ar esejām, kas laikrakstā „Diena” publicētas arī pēc 2002. gada. Lielākā daļa 
tekstu ir autora jaunā redakcijā, īpaši romāns „Virtuālais Fausts”.

UDK	 821.174(081.1)

Kopkataloga Id: 001108715
Sakse, Anna. Čitas burtnīca / Anna Sakse ; māksliniece Maija Graudiņa ; vāka 
dizaina autore Māra Alševska ; redaktore Kristīne Skrīvele. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2022]. — 66, [3] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — (Skolas bibliotēka. Sprīdi pa 
sprīdim, ISSN 1407-3749). — ISBN 978-9984-17-521-8 (brošēts) (2022).

A n o t ā c i j a :  Stāsts par suņu un cilvēku dzīvi no suņa redzespunkta. Interesanti, kādus 
mūs redz dzīvnieki, ko viņi domā. Grāmatas varone ir kucīte Čita, kas „stāsta” par bērnību, par 
jautriem piedzīvojumiem un neparastiem atgadījumiem savā suņa dzīvē. Čita iepazīstina arī ar 
citiem mājas iemītniekiem: kraukļiem Ansīti un Grietiņu, slimo suni Miķeli, otro mājas suni Muri.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001108492
Savvaļas burtnīca / grafiskais dizains: Aleksandrs Breže ; foto: Emīls Lacums, 
Elīza Elizabete Ramza, Filips Šmits, Pēteris Vīksna, Reinis Hofmanis, Henriks Eli-
ass Zēgners. — [Rīga] : Ascendum, [2021].

[2.] : 5.-11. sējums. — 95 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Autori: 
Aija Andersone, Aleksejs Beļeckis, Andrejs Vīksna, Andris Eglītis, Anna Auzi-
ņa, Antra Priede, Artūrs Čukurs, Austris Mailītis, Edgars Vērpe, Elma Eižēnija 
Pētersone, Gerds Lapoška, Guna Zariņa, Henrijs Laķis, Henriks Eliass Zēgners, 
Juris Poškus, Kirils Ēcis, Marija Luīze Meļķe, Miķelis Fišers, Niklāvs Paegle, 
Oskars Poikāns, Sandra Krastiņa, Solvita Krese, Toms Kokins. — Resurss sa-
gatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts pārsvarā latviešu 
valodā, daļa teksta krievu valodā. — ISBN 978-9934-9062-1-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Savvaļa” ir izstāde, vieta un notikumu sērija, kas sākās 2020. gadā un tur-
pinās joprojām. Šī ir otrā „Savvaļas” burtnīca — veltījums 2021. gada sezonai, kur piedzīvotais 
fiksēts caur dzejoļiem, vēstulēm, stāstiem un sarunām. Vasarā „Savvaļā” viesojās virkne radošu 
cilvēku, kuri savus iespaidus pārveidoja dažādu žanru un formāta tekstos, kas tagad apkopoti 
burtnīcā. Tas nav izstādes katalogs, bet literāri vizuāla dokumentācija.

UDK	 821.174(082)

Kopkataloga Id: 001108418
Tirzītis, Gunārs. Leģionārs : romāns / Gunārs Tirzītis ; Nataļjas Kugajevskas 
vāka dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzin-
tra Zālīte. — Rīga : Latvijas Mediji, [2022]. — 207, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara 
romāns ; 2022/11 (281)). — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934291470. — Bibliogrāfija: [205.] lpp. — ISBN 978-9934-29-148-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mājās! Pēc vairākiem izsūtījumā pavadītiem gadiem bijušais leģionārs Ro-
berts atgriežas Rīgā. Viņam paveicies ne tikai palikt dzīvam, bet dzīvus un ģimenes agrākajā 
mājvietā atrast arī tuviniekus — brāļa ģimeni. Vēl pēc kāda laika — arī iekārtoties gluži tīkamā 
darbā. Tiesa, dzīvoklis nu jādala ar svešiniekiem, ar padomju realitāti aprast grūti, tomēr laiks un 
jaunatklāta mīlestība pamazām dziedē brūces…

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108413
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108715
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108492
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108418


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

37

Kopkataloga Id: 001102329
Zebris, Osvalds. Šaubas : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / 
Osvalds Zebris ; vāka ilustrācija: Roberts Mikus Zitmanis ; vāku dizains: Jānis Esī-
tis ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo 
bibliotēka, 2022. — 152 lpp. ; 31 cm. — Grāmatā ietverti Ojāra Vācieša dzejoļi no 
krājuma „Gamma” (1976), kā arī Regīnas Ezeras, Jāņa Jaunsudrabiņa tekstu citē-
jumi. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  „Stāstu krājums ir veltījumi dažiem man tuviem dzejniekiem, rakstniekiem 
un viņu tekstiem. Tie nav klasiķu stilistiski atdarinājumi vai viņu darbos skarto tēmu turpināju-
mi, bet šo tekstu atbalsošanās manējos. Desmit stāstu (veltījumu) kopsaucējs ir šaubas, jo man 
tas ir bijis un ir izšķiroši nozīmīgs stāvoklis rakstīšanā,” teic autors.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001108098
Zusta, Zane. „Austra, mākoņi un mazais putniņš” / Zane Zusta ; māksliniece Kris-
ta Bitmete ; pēcvārds: Ilze Paleja. — [Rīga] : [Latvijas SOS — bērnu ciematu aso-
ciācija], 2022. — 48 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-690-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata vēsta par mazās Austras un viņas mammas satikšanos. Līdzīgu stās-
tu vakaros stāsta daudzās adoptētāju un audžuģimenēs. Stāstu par to, ka bērni ģimenēs ienāk da-
žādos veidos. Patiesu stāstu, kas izstāstīts ar mīlestību. Šīs sarunas ģimenēm dažkārt nav vieglas, 
dažkārt tās ir grūti uzsākt, bet tās ir ļoti vajadzīgas un dziedējošas. Tādēļ, lai atbalstītu ģimenes, 
kas savā mīlestībā uzņēmušas bērnus, tapa šī grāmata.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001108328
Журавлёв, Сергей. Изображение петровского времени, военных действий 
русских войск под Ригой и начинаний „новых латышей” в романе Андрея 
Упита „На грани эпох” : литературно-исторический очерк / Сергей Журав-
лёв. — Рига : Родина, [2022]. — 32 lpp., 5 nenumurētas lp. ielīmes : faksimili, 
ilustrācijas, kartes ; 21 cm.
UDK	 821.174-311.6.09+821.174(092)

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001107718
Lāna, Trīnu. Skeleta Juhana gaitas / Trīnu Lāna ; ilustrējusi Marja Līsa Platsa ; 
no igauņu valodas tulkojusi Maima Grīnberga ; redaktore Inese Zandere. — Rīga : 
liels un mazs, [2022]. — 57, [4] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Luukere Juhani 
juhtumised. — ISBN 978-9934-574-84-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas galvenais varonis ir savu laiku skolas dabas zinību kabinetā nokal-
pojis skelets, taču šis stāsts ne tuvu nelīdzinās šausmu stāstiem ar skeletu piedalīšanos. Skelets, 
kas nekad nav piederējis cilvēkam, bet bijis plastmasas mācību līdzeklis anatomijas stundām, 
ir noguris, nobružāts un pensionējies, tas nonāk pie vecmāmiņas un vectētiņa laukos, kur abi ir 
nodzīvojuši visu mūžu. Viņi palīdzēja izaugt lieliem saviem bērniem un tagad palīdz mazbērniem. 
Skelets iegūst vārdu Juhans un sāk piedalīties lauku māju ikdienas dzīvē, ienesot tajā gan pārpra-
tumus un jautrību, gan daudz sirsnības.

UDK	 821.511.113-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102329
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108098
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108328
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107718


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

38

821.512.162  Azerbaidžāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001110109
Abdullajevs, Čingizs. Flirts Seviljā / Čingizs Abdullajevs ; no krievu valodas tul-
kojusi Maija Stūrniece ; redaktore Irisa Sakse ; vāka noformējums: Normunds 
Tiltiņš. — [Rīga] : Literārā brālība, [2022]. — 275, [3] lpp. ; 21 cm. — (Krimināl-
noslēpumu meistars). — Oriģinālnosaukums: Флирт в Севилье. — ISBN 978-
9984-880-47-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rīgā notiek traģēdija — ar skābi tiek apšļākta meitene, kura ieguvusi otro 
vietu skaistumkonkursā. Ir jau noslēgti kontrakti, un viņai vajadzēja doties filmēties uz Sevilju. 
Cietušo steidzami aizstāj ar trešo vietu ieguvušo meiteni. Taču grupas vadītājam ir aizdomas, 
ka ar to nepatikšanas nebeigsies, un viņš uzaicina ekspertu Drongo pavadīt grupu uz Spāniju. 
Un aizdomas apstiprinās, tālākie notikumi Seviljā vienkārši šokē pieredzējušo detektīvu. Ar tik 
cinisku, rafinētu un metodisku slepkavību virkni viņš vēl nav sastapies.

UDK	 821.512.162-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001110109


Latvijas jaunākās grāmatas 2022 Nr. 22, 16.–30. novembris

39

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001102309
Liepiņa, Kristīne. Pamirs: mana sirds mīlestībā : palielinātā drukā cilvēkiem ar 
redzes traucējumiem / Kristīne un Kristaps Liepiņi ; Kristapa Liepiņa zīmējumi 
un vāka dizains ; palielinātās drukas redaktors Vilnis Feldmanis. — [Rīga] : Lat-
vijas Neredzīgo bibliotēka, 2022. — 181 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm.

A n o t ā c i j a :  Šī ir kalnā kāpēju Kristīnes un Kristapa Liepiņu skaista pieredzes grāmata. 
Viņi kāpj kalnā, pārvarot bailes no augstuma un no sevis. Ieraugot, ka ir vēl cita pasaule bez mūsu 
ikdienas. Tā, kurā kalns pieduras debesīm un tu pieduries pats sev. Un kurā saproti — esība brī-
žiem nav viegla, bet tā nav nedz fatāla, nedz nolemta. Jāiemācās vien pareizi elpot. Šāda grāmata 
par alpīnismu latviešu valodā ir pirmā un vienīgā. Pamirs ir septiņtūkstošnieks, tur kāpējs ir uz 
robežas. Un šī robeža ir ļoti smalka. Grāmatas vērtība: tajā var saredzēt to, ko daudzi, jo īpaši 
kalnu profesionāļi, kalnos vairs nesaskata — emocijas, bailes, šaubas, attieksmi.

UDK	 913(5-191.2)(086.76)+796.525(5-191.2)(086.76)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001108105
Linde, Māris. Krievijas—Ukrainas kara priekšvēsture : cēloņi un skaidrojumi / 
Māris Linde. — Rīga : Sava grāmata, 2022. — 158, [2] lpp. : ilustrācija ; 20 cm. — 
ISBN 978-9934-604-86-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kad Krievijas imperatori latvieti Katrīnu I nomainīja hercogiene Katrīna II, 
viņa saprata, ka līdzšinējā Maskavijas vēsture ir bijusi uzticīga kalpošana Ordai. Viņa lika steidza-
mi uzrakstīt jaunu, uz Rietumiem vērstu Krievijas vēsturi, jo no turienes nāca gan viņa pati, gan 
pareizticība. Tas arī tika izdarīts. Kaut jau agrāk, pamatojot savu izredzētību, Maskavijas vald-
nieki to balstīja Trešās Romas idejā, tomēr tas varēja īstenoties tikai pēc Bizantijas impērijas 
un Ordas sabrukuma. Varas pārmantojamība tika pamatota, izsekojot pareizticības ienākšanas 
ceļam austrumbaltu telpā, un tas notika caur Kijevas Rusu.

UDK	 94(470+571)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001107698
Šteins, Valdis. Tautvaldība jeb Jaunās Latvijas Brīvvalsts pamati / Valdis Šteins ; 
vāka zīmējums: Agnese Šteina-Konceviča ; redaktore Margarita Šteina. — Tre-
šais izdevums. — [Ogres novads] : [Valdis Šteins], 2021. — 320 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ([No Pagātnes, caur Šodienu uz Nākotni] ; [2]). — (Jaunās Latvijas valsts 
pamati / Valdis Šteins ; Otrā grāmata).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata ir triloģijas „Tautvaldības mācība” jeb „Jaunās Latvijas valsts pa-
mati” otrā daļa, kurā visi raksti ir saistīti ar un ap tautu kopumā, par tādām tautas īpašībām kā 
sirdsapziņa un patriotisms, par tautas kultūru un tautas saimniecību.

UDK	 94(474.3)+323(474.3)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001102309
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001108105
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107698

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	070 Laikraksti. Prese
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	32 Politika
	323 Iekšlietas. Iekšpolitika
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	37 Izglītība
	373 Vispārējā izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	62 Inženierija. Tehnoloģija vispār
	620 Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika
	629 Transportlīdzekļu inženierija
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.131.1 Itāliešu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.162.1 Poļu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	821.512.162 Azerbaidžāņu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

